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SPECYFIKACJA OGÓLNA 
 

WSTEP 

1.1. Przedmiot ST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania ogólne dotyczące 
wykonania i odbioru robót budowlanych polegających na: „Modernizacji infrastruktury 
sportowej przy Szkole Podstawowej w Siedliskach dz. nr 458, gmina Bobowa.”    

    

 

Zakresem przedsięwzięcia obejmuje następujące roboty: 

Bieżnia   

Wymiana nawierzchni poliuretanowej na bieżni o powierzchni 373,32 m2 grubość warstwy 

EPDM 14 mm na warstwie elastycznej z granulatu gumowego SBR (demontaż i utylizacja 

starej nawierzchni, uzupełnienie ubytków w nawierzchni podbudowy, wykonanie nowej 

nawierzchni oblanie obrzeży betonowych). Plus malowanie linii 5 cm. 

Boisko sportowe   

Boisko sportowe o pow. 1749 m2 - renowacja płyty boiska przy zachowaniu istniejącego 

poziomu poprzez usunięcie nawierzchni trawiastej oraz średnio 10 cm starej warstwy 

wegetatywnej, dowóz i zabudowanie nowej ziemi urodzajnej wraz z obsianiem trawą 

(zgodnie z przeznaczeniem obiektu), oraz demontaż istniejących bramek ( własność 

inwestora) i montaż nowych dostarczonych przez wykonawcę. Należy przyjąć do wyceny 

pielęgnację murawy trawiastej przez 2 lata. 

Trybuny   

Trybuny – należy kompletnie zdemontować konstrukcje, stare siedziska należy poddać 

utylizacji w ilości sztuk 82 i na odrestaurowanej konstrukcji osadzić nowe siedziska w dwóch 

kolorach w ilości 82 szt. Istniejącą konstrukcję trybun należy zdemontować wspawać 

wspornik z ceownika walcowanego C100 tak aby podpierał kratę VEMA ( komunikacyjną), 

całość konstrukcji wypiaskować i poddać cynkowaniu i malowaniu proszkowemu. Istniejące 

kraty VEMA należy zkorygować ( wyprostować i ponownie je zamontować). 

Pod trybunami należy usunąć istniejące cokoły betonowe i wykonać korytowanie pod kostkę 

brukową, warstwy podbudowy to 20 cm kruszywo naturalne łamane, wartswa górna 15 cm 

kliniec. Nawierzchnię wykonać z kostki brukowej betonowej szarej 6cm obramowana 



obrzeżem trawnikowym 8x30 cm. Powierzchnia utwardzenia 60 m2 długość obrzeża 8 x 30 

cm – 50,50 m.   

 

Ogrodzenie przed trybunami 

Należy zdemontowac istniejące elementy ogrodzeniowe wraz z wycięciem słupków przy 

powierzchni terenu, całość ogrodzenia wypiaskować, poddać cynkowaniu i malowaniu 

proszkowemu. Przed nałżeniem powłok malarskich należy przedłużyć słupki tak aby 

nadawały się do ponownego osadzenia. Tak przygotowane elementy ogrodzenia należy 

ponownie osadzić w otworach o głębokości 170cm i średnicy 30 cm wypełnionych betonem 

B25. Długośc remontowanego ogrodzenia to 42 mb ( 22 elementy). 

 

Wzmocnienie ogrodzenia boisko do kosza 

Należy zdemontować południową ścianę ogrodzenia boiska ORLIK siatka wraz ze słupkami 

pośrednimi ( narożne pozostają). Wykonać przedłużenie istniejących zdemontowanych 

słupków szt. 7 tak aby nadawały się do ponownego osadzenia. Przedłużone słupki osadzić w 

wykonanych obok istniejących zabetonowań nowych otworach fi 30 cm o głębokości 250 cm 

betonem B25. Powtórnie zamontować zdemontowaną sietkę. Długość ściany południowej 

ogrodzenia to 19,50 m o wysokości 4,10 m.  

Utwardzenie wejścia na boisko do kosza 

Należy zdemontować istniejące utwardzenie z płytek chodnikowych o wymiarze 5x5m i 

wykonać na całości korytowanie wraz z nową podbudową pod utwardzenie z koski brukowej 

betronowej łączące ORLIK z istniejącym utwardzeniem przy szkole. Warstwy podbudowy to 

20 cm kruszywo naturalne łamane, wartswa górna 15 cm kliniec. Nawierzchnię wykonać z 

kostki brukowej betonowej szarej 6cm obramowana obrzeżem trawnikowym 8x30 cm. 

Powierzchnia utwardzenia 90,50 m2  długość obrzeża 8 x 30 cm – 45 m.   

 

Boisko do kosza płyta   

Należy zdemontować istniejące kosze i zamontować bramki do piłki nożnej ( bramki 

dostarcza inwestor), należy również odnowić linie na płycie boiska. 

 

Skok w dal  



Na powierzchni rozbiegu należy usunąć starą wrstwę nawierzchni poliuretanowej i wykonac 

nową o grubości 14 mm EPDM ( 32,76 m2) plus oblanie krawężników, należy również 

wymienić belkę odbiciową i piaek. 

 

1.2. Zakres stosowania ST 

Specyfikacja techniczna (ST) stanowi dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i 

realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. Odstępstwa od wymagań podanych w niniejszej 

specyfikacji mogą mieć miejsce tylko w przypadkach małych, prostych robót i konstrukcji 

drugorzędnych o niewielkim znaczeniu, dla których istnieje pewność, że podstawowe  

wymagania będą spełnione przy zastosowaniu metod wykonania na podstawie doświadczenia 

i przy przestrzeganiu zasad sztuki budowlanej. 

 

1.3. Zakres robót objętych ST 

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji obejmują wymagania ogólne, wspólne dla robót 

budowlanych objętych specyfikacja techniczna (ST) i szczegółowymi specyfikacjami 

technicznymi (SST). 

 

1.4. Określenia podstawowe 

Ilekroć w ST jest mowa o: 

obiekcie budowlanym – należy przez to rozumieć: 

a). budynek wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi, 

b). budowle stanowiącą całość techniczno-użytkową wraz z instalacjami i urządzeniami, 

budynku – należy przez to rozumieć taki obiekt budowlany, który jest trwale związany z 

gruntem, wydzielony z przestrzeni za pomocą przegród budowlanych oraz posiada 

fundamenty i dach 

budynku mieszkalnym jednorodzinnym – należy przez to rozumieć budynek wolnostojący 

albo budynek o zabudowie bliźniaczej, szeregowej lub grupowej, służący zaspokajaniu 

potrzeb mieszkaniowych, stanowiący konstrukcyjnie samodzielna całość, w którym 

dopuszcza sie wydzielenie nie więcej niż dwóch lokali mieszkalnych albo jednego lokalu 

mieszkalnego i lokalu użytkowego o powierzchni całkowitej nie przekraczającej 30% 

powierzchni całkowitej budynku 



budowli – należy przez to rozumieć każdy obiekt budowlany nie będący budynkiem lub 

obiektem małej architektury, jak: lotniska, drogi, linie kolejowe, mosty, estakady, tunele, sieci 

techniczne, wolnostojące maszty antenowe, wolnostojące trwale związane z gruntem 

urządzenia reklamowe, budowle ziemne, obronne (fortyfikacje), ochronne, hydrotechniczne, 

zbiorniki, wolnostojące instalacje przemysłowe lub urządzenia techniczne, oczyszczalnie 

ścieków, składowiska odpadów, stacje uzdatniania wody, konstrukcje oporowe, nadziemne i 

podziemne przejścia dla pieszych, sieci uzbrojenia terenu, budowle sportowe, cmentarze, 

pomniki, a także części budowlane urządzeń technicznych (kotłów, pieców przemysłowych i 

innych urządzeń) oraz fundamenty pod maszyny i urządzenia, jako odrębne pod względem 

technicznym części przedmiotów składających sie na całość ubytkowa. 

obiekcie małej architektury – należy przez to rozumieć niewielkie obiekty, a w 

szczególności: 

a). kultu religijnego, jak: kapliczki, krzyże przydrożne, figury, 

b). posagi, wodotryski i inne obiekty architektury ogrodowej, 

c). użytkowe służące rekreacji codziennej i utrzymaniu porządku, jak: piaskownice, huśtawki, 

drabinki, śmietniki 

tymczasowym obiekcie budowlanym – należy przez to rozumieć obiekt budowlany 

przeznaczony do czasowego ubytkowania w okresie krótszym od jego trwałości technicznej, 

przewidziany do przeniesienia w inne miejsce lub rozbiórki, a także obiekt budowlany nie 

połączony trwale z gruntem, jak: strzelnice, kioski uliczne, pawilony sprzedaży ulicznej i 

wystawowe, przekrycia namiotowe i powłoki pneumatyczne, urządzenia rozrywkowe, 

barakowozy, obiekty kontenerowe 

budowie – należy przez to rozumieć wykonanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, 

a także odbudowe, rozbudowie, nadbudowie obiektu budowlanego 

robotach budowlanych – należy przez to rozumieć budowę, a takie prace polegające na 

przebudowie, montażu, remoncie lub rozbiórce obiektu budowlanego 

remoncie – należy przez to rozumieć wykonywanie w istniejącym obiekcie budowlanym 

robót budowlanych polegających na odtworzeniu stanu pierwotnego, a nie stanowiących 

bieżącej konserwacji 

urządzeniach budowlanych – należy przez to rozumieć urządzenia techniczne związane z 

obiektem budowlanym zapewniające możliwość ubytkowania obiektu zgodnie z jego 

przeznaczeniem, jak przyłącza i urządzenia instalacyjne, w tym służące oczyszczaniu lub 

gromadzeniu ścieków, a także przejazdy, ogrodzenia, place postojowe i place pod śmietniki 



terenie budowy – należy przez to rozumieć przestrzeń, w której prowadzone są roboty 

budowlane wraz z przestrzenia zajmowana przez urządzenia zaplecza budowy 

prawie do dysponowania nieruchomością na cele budowlane – należy przez to rozumieć 

tytuł prawny wynikający z prawa własności, ubytkowania wieczystego, zarządu, 

ograniczonego prawa rzeczowego albo stosunku zobowiązaniowego, przewidującego 

uprawnienia do wykonywania robót budowlanych 

pozwoleniu na budowę – należy przez to rozumieć decyzje administracyjna zezwalająca na 

rozpoczęcie i prowadzenie budowy lub wykonywanie robót budowlanych innych ni_ budowa 

obiektu budowlanego 

dokumentacji budowy – należy przez to rozumieć pozwolenie na budowę wraz z 

załączonym projektem budowlanym, dziennik budowy, protokoły odbiorów częściowych i 

końcowych, w miarę potrzeby, rysunki i opisy służące realizacji obiektu, operaty geodezyjne i 

książkę obmiarów, a w przypadku realizacji obiektów metoda montażu – także dziennik 

montażu 

dokumentacji powykonawczej – należy przez to rozumieć dokumentacje budowy z 

naniesionymi zmianami dokonanymi w toku wykonywania robót oraz geodezyjnymi 

pomiarami powykonawczymi 

terenie zamkniętym – należy przez to rozumieć teren zamknięty, o którym mowa w 

przepisach prawa geodezyjnego i kartograficznego: 

a). obronności lub bezpieczeństwa państwa, będący w dyspozycji jednostek organizacyjnych 

podległych Ministrowi Obrony Narodowej, Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji 

oraz Ministrowi Spraw Zagranicznych, 

b). bezpośredniego wydobywania kopaliny ze złoża, będący w dyspozycji zakładu 

górniczego. 

aprobacie technicznej – należy przez to rozumieć pozytywna ocenę techniczna wyrobu, 

stwierdzająca jego przydatność do stosowania w budownictwie. 

właściwym organie – należy przez to rozumieć organ nadzoru architektoniczno-budowlanego 

lub organ 

specjalistycznego nadzoru budowlanego, stosownie do ich właściwości określonych w 

rozdziale 8 

wyrobie budowlanym – należy przez to rozumieć wyrób w rozumieniu przepisów o ocenie 

zgodności, wytworzony w celu wbudowania, wmontowania, zainstalowania lub zastosowania 

w sposób trwały w obiekcie budowlanym, wprowadzany do obrotu jako wyrób pojedynczy 



lub jako zestaw wyborów do stosowania we wzajemnym połączeniu stanowiącym integralna 

całość ubytkowa 

organie samorządu zawodowego – należy przez to rozumieć organy określone w ustawie z 

dnia 15 grudnia 2000 r. o samorządach zawodowych architektów, inżynierów budownictwa 

oraz urbanistów (Dz. U. z 2001 r. Nr 5, poz. 42 z pózn. zm.). 

obszarze oddziaływania obiektu – należy przez to rozumieć teren wyznaczony w otoczeniu 

budowlanym na podstawie przepisów odrębnych, wprowadzających związane z tym obiektem 

ograniczenia w zagospodarowaniu tego terenu 

opłacie – należy przez to rozumieć kwotę należności wnoszona przez zobowiązanego za 

określone ustawa obowiązkowe kontrole dokonywane przez właściwy organ 

drodze tymczasowej (montażowej) – należy przez to rozumieć drogę specjalnie 

przygotowana, przeznaczona do ruchu pojazdów obsługujących roboty budowlane na czas ich 

wykonywania, przewidziana do usunięcia po ich zakończeniu 

dzienniku budowy – należy przez to rozumieć dziennik wydany przez właściwy organ 

zgodnie z obowiązującymi przepisami, stanowiący urzędowy dokument przebiegu robót 

budowlanych oraz zdarzeń i okoliczności zachodzących w czasie wykonywania robót 

kierowniku budowy – osoba wyznaczona przez Wykonawcę robót, upoważniona do 

kierowania robotami i do występowania w jego imieniu w sprawach realizacji kontraktu, 

ponosząca ustawowa odpowiedzialność za prowadzona budowę 

rejestrze obmiarów – należy przez to rozumieć – akceptowana przez Inspektora nadzoru 

książkę z ponumerowanymi stronami, służąca do wpisywania przez Wykonawcę obmiaru 

dokonanych robót w formie wyliczę, szkiców i ewentualnie dodatkowych załączników. 

Wpisy w rejestrze obmiarów podlegają potwierdzeniu przez Inspektora nadzoru 

budowlanego. 

laboratorium – należy przez to rozumieć laboratorium jednostki naukowej, zamawiającego, 

wykonawcy lub inne laboratorium badawcze zaakceptowane przez Zamawiającego, 

niezbędne do przeprowadzania niezbędnych badan i prób związanych z ocena jakości 

stosowanych wyrobów budowlanych oraz rodzajów prowadzonych robót. 

materiałach – należy przez to rozumieć wszelkie materiały naturalne i wytwarzane jak 

również różne tworzywa i wyroby niezbędne do wykonania robót, zgodnie z dokumentacja 

projektowa i specyfikacjami technicznymi zaakceptowane przez Inspektora nadzoru 



odpowiedniej zgodności – należy przez to rozumieć zgodność wykonanych robót 

dopuszczalnymi tolerancjami, a jeśli granice tolerancji nie zostały określone – z przeciętnymi 

tolerancjami przyjmowanymi zwyczajowo dla danego rodzaju robót budowlanych 

poleceniu Inspektora nadzoru – należy przez to rozumieć wszelkie polecenia przekazane 

Wykonawcy przez Inspektora nadzoru w formie pisemnej dotyczące sposobu realizacji robót 

lub innych spraw związanych z prowadzeniem budowy 

projektancie – należy przez to rozumieć uprawniona osobę prawna lub fizyczna będąca 

autorem dokumentacji projektowej 

rekultywacji – należy przez to rozumieć roboty mające na celu uporządkowanie i 

przywrócenie pierwotnych funkcji terenu naruszonego w czasie realizacji budowy lub robót 

budowlanych 

części obiektu lub etapie wykonania – należy przez to rozumieć cześć obiektu budowlanego 

zdolna do spełniania przewidywanych funkcji techniczno-użytkowych i możliwa do 

odebrania i przekazania do eksploatacji 

ustaleniach technicznych – należy przez to rozumieć ustalenia podane w normach, 

aprobatach technicznych i szczegółowych specyfikacjach technicznych 

grupach, klasach, kategoriach robót – należy przez to rozumieć grupy, klasy, kategorie 

określone w rozporządzeniu nr 2195/2002 z dnia 5 listopada 2002 r. w sprawie Wspólnego 

Słownika Zamówień (Dz. Urz. L 340 z 16.12.2002 r., z pózn. zm.) 

inspektorze nadzoru inwestorskiego – osoba posiadająca odpowiednie wykształcenie 

techniczne i praktykę zawodowa oraz uprawnienia budowlane, wykonującą samodzielne 

funkcje techniczne w budownictwie, której inwestor powierza nadzór nad budowa obiektu 

budowlanego. Reprezentuje on interesy inwestora na budowie i wykonuje bieżącą kontrole 

jakosci i ilosci wykonanych robot, bierze udział w sprawdzianach i odbiorach robót 

zakrywanych i zanikajacych, badaniu i odbiorze instalacji oraz urządzeń technicznych, jak 

równie przy odbiorze gotowego obiektu 

instrukcji technicznej obsługi (eksploatacji) – opracowana przez projektanta lub dostawce 

urządzeń technicznych i maszyn, określająca rodzaje i kolejność lub współzależność 

czynności obsługi, przeglądów i zabiegów konserwacyjnych, warunkujących ich efektywne i 

bezpieczne ubytkowanie. Instrukcja techniczna obsługi (eksploatacji) jest również 

składnikiem dokumentacji powykonawczej obiektu budowlanego 

istotnych wymaganiach – oznaczają wymagania dotyczące bezpieczeństwa, zdrowia i 

pewnych innych aspektów interesu wspólnego, jakie maja spełniać roboty budowlane 



normach europejskich – oznaczają normy przyjęte przez Europejski Komitet Standaryzacji 

(CEN) oraz Europejski Komitet Standaryzacji elektrotechnicznej (CENELEC) jako 

„standardy europejskie (EN)” lub „dokumenty harmonizacyjne (HD)”, zgodnie z ogólnymi 

zasadami działania tych organizacji 

przedmiarze robót – to zestawienie przewidzianych do wykonania robót podstawowych w 

kolejności technologicznej ich wykonania, ze szczegółowym opisem lub wskazaniem 

podstaw ustalających szczegółowy opis, oraz wskazanie szczegółowych specyfikacji 

technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych, z wyliczeniem i zestawieniem ilości 

jednostek przedmiarowych robót podstawowych 

robocie podstawowej – minimalny zakres prac, które po wykonaniu sa możliwe do 

odebrania pod względem ilości i wymogów jakościowych oraz uwzględniają przyjęty stopień 

scalenia robót 

Wspólnym Słowniku Zamówień – jest systemem klasyfikacji produktów, usług i robót 

budowlanych, stworzonych na potrzeby zamówień publicznych. Składa sie ze słownika 

głównego oraz słownika uzupełniającego. Obowiązuje we wszystkich krajach Unii 

Europejskiej. Zgodnie z postanowieniami rozporządzenia 2151/2003, stosowanie kodów CPV 

do określania przedmiotu zamówienia przez zamawiających z ówczesnych Państw 

Członkowskich UE stało sie obowiązkowe z dniem 20 grudnia 2003 r. Polskie Prawo 

zamówień publicznych przewidziało obowiązek stosowania klasyfikacji CPV począwszy od 

dnia akcesji Polski do UE, tzn. od 1 maja 2004 r. 

Zarządzającym realizacja umowy – jest to osoba prawna lub fizyczna określona w istotnych 

postanowieniach umowy, zwana dalej zarządzającym, wyznaczona przez zamawiającego, 

upoważniona do nadzorowania realizacji robót i administrowania umowa w zakresie 

określonym w udzielonym pełnomocnictwie (zarządzający realizacja nie jest obecnie prawnie 

określony w przepisach) 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za ich zgodność z 

dokumentacja projektowa, SST i poleceniami Inspektora nadzoru. 

1.5.1. Przekazanie terenu budowy 

Zamawiający, w terminie określonym w dokumentach umowy przekaże Wykonawcy teren 

budowy wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi, 

poda lokalizacje i współrzędne punktów głównych obiektu oraz reperów, przekaże dziennik 

budowy oraz dwa egzemplarze dokumentacji projektowej i dwa komplety SST. 



Na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność za ochronę przekazanych mu punktów 

pomiarowych do chwili odbioru końcowego robót. Uszkodzone lub zniszczone punkty 

pomiarowe Wykonawca odtworzy i utrwali na własny koszt. 

1.5.2. Dokumentacja projektowa 

Przekazana dokumentacja projektowa ma zawierać opis, cześć graficzna, obliczenia i 

dokumenty, zgodne z wykazem podanym w szczegółowych warunkach umowy, dostarczona 

przez Zamawiającego. 

1.5.3. Zgodność robót z dokumentacja projektowa i SST 

Dokumentacja projektowa, SST oraz dodatkowe dokumenty przekazane Wykonawcy przez 

Inspektora nadzoru stanowią załączniki do umowy, a wymagania wyszczególnione w choćby 

jednym z nich są obowiązujące dla Wykonawcy tak, jakby zawarte były w całej 

dokumentacji. W przypadku rozbieżności w ustaleniach poszczególnych dokumentów 

obowiązuje kolejność ich ważności wymieniona w „Ogólnych warunkach umowy”. 

Wykonawca nie może wykorzystywać bledów lub opuszczeń w dokumentach kontraktowych, 

a o ich wykryciu winien natychmiast powiadomić Inspektora nadzoru, który dokona 

odpowiednich zmian i poprawek. W przypadku stwierdzenia ewentualnych rozbieżności 

podane na rysunku wielkości liczbowe wymiarów są ważniejsze od odczytu ze skali 

rysunków. Wszystkie wykonane roboty i dostarczone materiały maja być zgodne z 

dokumentacja projektowa i SST. Wielkości określone w dokumentacji projektowej i w SST 

będą uważane za wartości docelowe, od których dopuszczalne są odchylenia w ramach 

określonego przedziału tolerancji. Cechy materiałów i elementów budowli musza być 

jednorodne i wykazywać zgodność z określonymi wymaganiami, a rozrzuty tych cech nie 

mogą przekraczać dopuszczalnego przedziału tolerancji. W przypadku, gdy dostarczane 

materiały lub wykonane roboty nie będą zgodne z dokumentacja projektowa lub SST i maja 

wpływ na niezadowalającą jakość elementu budowli, to takie materiały zostaną zastąpione 

innymi, a elementy budowli rozebrane i wykonane ponownie na koszt wykonawcy. 

1.5.4. Zabezpieczenie terenu budowy 

Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia terenu budowy w okresie trwania realizacji 

kontraktu aż do zakończenia i odbioru ostatecznego robót. Wykonawca dostarczy, zainstaluje 

i będzie utrzymywać tymczasowe urządzenia zabezpieczające, w tym: ogrodzenia, poręcze, 

oświetlenie, sygnały i znaki ostrzegawcze, wszelkie inne środki niezbędne do ochrony robót, 

wygody społeczności i innych. Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej 

zapłacie i przyjmuje sie, że jest włączony w cenę umowna. 



1.5.5. Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót 

Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy 

dotyczące ochrony środowiska naturalnego. W okresie trwania budowy i wykonywania robót 

wykończeniowych  

Wykonawca będzie: 

c). utrzymywać teren budowy i wykopy w stanie bez wody stojącej, 

d). podejmować wszelkie konieczne kroki mające na celu stosowanie sie do przepisów i norm 

dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz będzie unikać 

uszkodzeń lub uciążliwości dla osób lub własności społecznej, a wynikających ze skażenia, 

hałasu lub innych przyczyn powstałych w następstwie jego sposobu działania. Stosując sie do 

tych wymagań, Wykonawca będzie miał szczególny wzgląd na: 

1) lokalizacje baz, warsztatów, magazynów, składowisk, ukopów i dróg dojazdowych, 

2) środki ostrożności i zabezpieczenia przed: 

a). zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami toksycznymi, 

b). zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, 

c). możliwością powstania pożaru 

1.5.6. Ochrona przeciwpożarowa 

Wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwparowej. Wykonawca będzie 

utrzymywać sprawny sprzęt przeciwpożarowy, wymagany odpowiednimi przepisami, na 

terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach biurowych, mieszkalnych i magazynowych 

oraz w maszynach i pojazdach. Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z 

odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. Wykonawca będzie 

odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane pożarem wywołanym jako rezultat realizacji 

robót albo przez personel wykonawcy. 

1.5.7. Ochrona własności publicznej i prywatnej 

Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji i urządzeń zlokalizowanych na powierzchni 

terenu i pod jego poziomem, takie jak rurociągi, kable itp. Wykonawca zapewni właściwe 

oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania 

budowy. O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie 

powiadomi Inspektora nadzoru i zainteresowanych użytkowników oraz będzie z nimi 

współpracował, dostarczając wszelkiej pomocy potrzebnej przy dokonywaniu napraw. 

Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie spowodowane przez jego działania uszkodzenia 



instalacji na powierzchni ziemi i urządzeń podziemnych wykazanych w dokumentach 

dostarczonych mu przez Zamawiającego. 

1.5.8. Ograniczenie obciążeń osi pojazdów 

Wykonawca stosować sie bedzie do ustawowych ograniczeń obciażenia na os przy 

transporcie gruntu, materiałów i wyposażenia na i z terenu robót. Uzyska on wszelkie 

niezbędne zezwolenia od władz co do przewozu nietypowych wagowo ładunków i w sposób 

ciągły bedzie o każdym takim przewozie powiadamiał Inspektora nadzoru. Pojazdy i ładunki 

powodujace nadmierne obciażenie osiowe nie beda dopuszczone na swieżo ukończony 

fragment budowy w obrębie terenu budowy i wykonawca bedzie odpowiadał za naprawę 

wszelkich robót w ten sposób uszkodzonych, zgodnie z poleceniami Inspektora nadzoru. 

1.5.9. Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Podczas realizacji robót wykonawca bedzie przestrzegać przepisów dotyczących 

bezpieczeństwa i higieny pracy. W szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać, aby 

personel nie wykonywał pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz 

nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. Wykonawca zapewni i bedzie 

utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednia odzież 

dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie. Uznaje sie, że wszelkie koszty 

związane z wypełnieniem wymagan określonych powyżej nie podlegają odrębnej zapłacie i sa 

uwzględnione w cenie umownej. 

1.5.10. Ochrona i utrzymanie robót 

Wykonawca bedzie odpowiedzialny za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia 

używane do robót od daty rozpoczecia do daty odbioru ostatecznego. 

1.5.11. Stosowanie sie do prawa i innych przepisów 

Wykonawca zobowiazany jest znać wszelkie przepisy wydane przez organy administracji 

państwowej i samorządowej, które sa w jakikolwiek sposób związane z robotami i bedzie w 

pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i wytycznych podczas 

prowadzenia robót. Np. rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w 

sprawie bezpieczenstwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z 

dn. 19.03.2003 r. Nr 47, poz. 401) oraz Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 

wrzesnia 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 

169 poz. 1650). Wykonawca bedzie przestrzegać praw patentowych i bedzie w pełni 

odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagan prawnych odnosnie wykorzystania 



opatentowanych urządzeń lub metod i w sposób ciągły bedzie informować Inspektora nadzoru 

o swoich działaniach, przedstawiając kopie zezwoleń i inne odnośne dokumenty. 

2. MATERIAŁY 

2.1. Źródła uzyskania materiałów do elementów konstrukcyjnych 

Wykonawca przedstawi Inspektorowi nadzoru szczegółowe informacje dotyczące, 

zamawiania lub wydobywania materiałów i odpowiednie aprobaty techniczne lub swiadectwa 

i do zatwierdzenia przez Inspektora nadzoru. Wykonawca zobowiązany jest do prowadzenia 

ciagłych badan określonych w SST w celu udokumentowania, że materiały uzyskane z 

dopuszczalnego zródła spełniaja wymagania SST w czasie postępu robót. Pozostałe materiały 

budowlane powinny spełniac wymagania jakosciowe okreslone Polskimi Normami, 

aprobatami technicznymi, o których mowa w Szczegółowych Specyfikacjach Technicznych 

(SST). 

2.2. Pozyskiwanie masowych materiałów pochodzenia miejscowego 

Wykonawca odpowiada za uzyskanie pozwoleń od właścicieli i odnośnych władz na 

pozyskanie materiałów z jakichkolwiek złóż miejscowych, włączając w to zródła wskazane 

przez Zamawiajacego i jest zobowiązany dostarczyć Inspektorowi nadzoru wymagane 

dokumenty przed rozpoczęciem eksploatacji złoża. Wykonawca przedstawi dokumentacje 

zawierajaca raporty z badan terenowych i laboratoryjnych oraz proponowana przez siebie 

metode wydobycia i selekcji do zatwierdzenia Inspektorowi nadzoru. Wykonawca ponosi 

odpowiedzialność za spełnienie wymagan ilosciowych i jakosciowych materiałów z 

jakiegokolwiek złoża. Wykonawca poniesie wszystkie koszty, a w tym: opłaty, 

wynagrodzenia i jakiekolwiek inne koszty związane z dostarczeniem materiałów do robót, 

chyba że postanowienia ogólne lub szczegółowe warunków umowy stanowią inaczej. Humus 

i nadkład czasowo zdjete z terenu wykopów, ukopów i miejsc pozyskania piasku i _wiru beda 

formowane w hałdy i wykorzystywane przy zasypce i rekultywacji terenu po ukończeniu 

robót. Wszystkie odpowiednie materiały pozyskane z wykopów na terenie budowy lub z 

innych miejsc wskazanych w dokumentach umowy beda wykorzystane do robót lub 

odwiezione na odkład odpowiednio do wymagań umowy lub wskazan Inspektora nadzoru. 

Eksploatacja zródeł materiałów bedzie zgodna z wszelkimi regulacjami prawnymi 

obowiązującymi na danym obszarze. 

2.3. Materiały nie odpowiadające wymaganiom jakosciowym 

Materiały nie odpowiadajace wymaganiom jakosciowym zostana przez Wykonawce 

wywiezione z terenu budowy, badz złożone w miejscu wskazanym przez Inspektora nadzoru. 



Każdy rodzaj robót, w którym znajdują sie nie zbadane i nie zaakceptowane materiały, 

Wykonawca wykonuje na własne ryzyko, liczac sie z jego nieprzyjeciem i niezapłaceniem. 

2.4. Przechowywanie i składowanie materiałów 

Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materiały, do czasu gdy beda one 

potrzebne do robót, były zabezpieczone przed zanieczyszczeniem, zachowały swoja jakosc i 

własciwosc do robót i były dostepne do kontroli przez Inspektora nadzoru. Miejsca 

czasowego składowania materiałów beda zlokalizowane w obrebie terenu budowy w 

miejscach uzgodnionych z Inspektorem nadzoru. 

2.5. Wariantowe stosowanie materiałów 

Jesli dokumentacja projektowa lub SST przewiduja możliwosc zastosowania różnych 

rodzajów materiałów do wykonywania poszczególnych elementów robót Wykonawca 

powiadomi Inspektora nadzoru o zamiarze zastosowania konkretnego rodzaju materiału. 

Wybrany i zaakceptowany rodzaj materiału nie może byc później zamieniany bez zgody 

Inspektora nadzoru. 

3. SPRZET 

Wykonawca jest zobowiazany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 

niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Sprzet używany do robót powinien 

byc zgodny z oferta Wykonawcy i powinien odpowiadać pod wzgledem typów i ilosci 

wskazaniom zawartym w SST, programie zapewnienia jakości lub projekcie organizacji 

robót, zaakceptowanym przez Inspektora nadzoru. Liczba i wydajnosc sprzetu bedzie 

gwarantowac przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami określonymi w dokumentacji 

projektowej, SST i wskazaniach Inspektora nadzoru w terminie przewidzianym umowa. 

Sprzęt będący własnością Wykonawcy lub wynajety do wykonania robót ma byc 

utrzymywany w dobrym stanie i gotowości do pracy. Bedzie spełniał normy ochrony 

srodowiska i przepisy dotyczace jego użytkowania. 

Wykonawca dostarczy Inspektorowi nadzoru kopie dokumentów potwierdzających 

dopuszczenie sprzetu do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami. Jeżeli 

dokumentacja projektowa lub SST przewidują możliwosc wariantowego użycia sprzetu przy 

wykonywanych robotach, wykonawca powiadomi Inspektora nadzoru o swoim zamiarze 

wyboru i uzyska jego akceptacje przed użyciem sprzętu. Wybrany sprzęt, po akceptacji 

Inspektora nadzoru, nie może być później zmieniany bez jego zgody. 

4. TRANSPORT 

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu 



Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich srodków transportu, które nie 

wpłyna niekorzystnie na jakosc wykonywanych robót i własciwosci przewo_onych 

materiałów. Liczba srodków transportu bedzie zapewniac prowadzenie robót zgodnie z 

zasadami okreslonymi w dokumentacji projektowej, SST i wskazaniach Inspektora nadzoru w 

terminie przewidzianym w umowie. 

4.2. Wymagania dotyczace przewozu po drogach publicznych 

Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy beda spełniac wymagania dotyczace przepisów 

ruchu drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych obcia_en na osie i innych parametrów 

technicznych. Srodki transportu nie odpowiadajace warunkom dopuszczalnych obciażen na 

osie moga byc dopuszczone przez własciwy zarzad drogi pod warunkiem przywrócenia stanu 

pierwotnego użytkowanych odcinków dróg na koszt Wykonawcy. Wykonawca bedzie 

usuwac na bieżaco, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego 

pojazdami na drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy. 

5. WYKONANIE ROBÓT 

5.1. Przed rozpoczęciem robót wykonawca opracuje: 

− projekt zagospodarowania placu budowy, który powinien składac sie z czesci opisowej i 

graficznej, 

− plan bezpieczenstwa i ochrony zdrowia (plan bioz), 

− projekt organizacji budowy, 

5.2. Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umowa lub kontraktem 

oraz za jakosc zastosowanych materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodnosc z 

dokumentacja projektowa, wymaganiami SST, PZJ, projektu projektem organizacji robót oraz 

poleceniami Inspektora nadzoru. 

5.2.1. Wykonawca ponosi odpowiedzialnosc za pełna obsługe geodezyjna przy wykonywaniu 

wszystkich elementów robót okreslonych w dokumentacji projektowej lub przekazanych na 

pismie przez Inspektora nadzoru. 

5.2.2. Nastepstwa jakiegokolwiek błedu spowodowanego przez Wykonawce w wytyczeniu i 

wykonywaniu robót zostana, jesli wymagac tego bedzie Inspektor nadzoru, poprawione przez 

Wykonawce na własny koszt. 

5.2.3. Decyzje Inspektora nadzoru dotyczące akceptacji lub odrzucenia materiałów i 

elementów robót beda oparte na wymaganiach sformułowanych w dokumentach umowy, 

dokumentacji projektowej i w SST, a także w normach i wytycznych. 



5.2.4. Polecenia Inspektora nadzoru dotyczące realizacji robót beda wykonywane przez 

Wykonawcę nie pózniej ni_ w czasie przez niego wyznaczonym, pod grozba wstrzymania 

robót. Skutki finansowe z tytułu wstrzymania robót w takiej sytuacji ponosi Wykonawca. 

6. KONTROLA JAKOSCI ROBÓT 

6.1. Program zapewnienia jakości 

Do obowiązków Wykonawcy należy opracowanie i przedstawienie do zaakceptowania przez 

Inspektora nadzoru programu zapewnienia jakości (PZJ), w którym przedstawi on zamierzony 

sposób wykonania robót, możliwosci techniczne, kadrowe i organizacyjne gwarantujace 

wykonanie robót zgodnie z dokumentacja projektowa, SST. Program zapewnienia jakości 

winien zawierac: 

a) organizacje wykonania robót, w tym termin i sposób prowadzenia robót, 

b) organizacje ruchu na budowie wraz z oznakowaniem robót, 

c) plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

d) wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne, 

e) wykaz osób odpowiedzialnych za jakosc i terminowość wykonania poszczególnych 

elementów robót, 

f) system (sposób i procedure) proponowanej kontroli i sterowania jakoscia wykonywanych 

robót, 

g) wyposa_enie w sprzet i urzadzenia do pomiarów i kontroli 

h) wykaz maszyn i urzadzen stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz 

wyposażeniem w mechanizmy do sterowania i urzadzenia pomiarowo-kontrolne,– rodzaje i 

ilosc srodków transportu oraz urzadzen do magazynowania i załadunku materiałów, spoiw, 

lepiszczy, kruszyw itp., 

i) sposób i procedure pomiarów i badan (rodzaj i czestotliwosc, pobieranie próbek, legalizacja 

i sprawdzanie urzadzen itp.) prowadzonych podczas dostaw materiałów, wytwarzania 

mieszanek i wykonywania poszczególnych elementów robót. 

6.2. Zasady kontroli jakosci robót 

Wykonawca jest odpowiedzialny za pełna kontrole jakosci robót i stosowanych materiałów. 

Wykonawca zapewni odpowiedni system kontroli. Wykonawca bedzie przeprowadzac 

pomiary i badania materiałów oraz robót z częstotliwością zapewniającą stwierdzenie, _e 

roboty wykonano zgodnie z wymaganiami zawartymi w dokumentacji projektowej i SST. 



Minimalne wymagania, co do zakresu badan i ich częstotliwości sa określone w SST. W 

przypadku, gdy nie zostały one tam okreslone, Inspektor nadzoru ustali, jaki zakres kontroli 

jest konieczny, aby zapewnic wykonanie robót zgodnie z umowa. 

6.3. Badania i pomiary 

Wszystkie badania i pomiary beda przeprowadzone zgodnie z wymaganiami norm. W 

przypadku, gdy normy nie obejmuja jakiegokolwiek badania wymaganego w SST, stosowac 

mo_na wytyczne krajowe, albo inne procedury, zaakceptowane przez Inspektora nadzoru. 

Przed przystapieniem do pomiarów lub badan, Wykonawca powiadomi Inspektora nadzoru o 

rodzaju, miejscu i terminie pomiaru lub badania. Po wykonaniu pomiaru lub badania, 

Wykonawca przedstawi na pismie ich wyniki do akceptacji Inspektora nadzoru. 

6.4. Raporty z badan 

Wykonawca bedzie przekazywac Inspektorowi nadzoru kopie raportów z wynikami badan jak 

najszybciej, nie pózniej jednak ni_ w terminie okreslonym w programie zapewnienia jakosci. 

Wyniki badan (kopie) beda przekazywane Inspektorowi nadzoru na formularzach według 

dostarczonego przez niego wzoru lub innych, przez niego zaaprobowanych. 

6.5. Badania prowadzone przez Inspektora nadzoru 

Dla celów kontroli jakosci i zatwierdzenia, Inspektor nadzoru uprawniony jest do 

dokonywania kontroli, pobierania próbek i badania materiałów u zródła ich wytwarzania. Do 

umożliwienia jemu kontroli zapewniona bedzie wszelka potrzebna do tego pomoc ze strony 

Wykonawcy i producenta materiałów. Inspektor nadzoru, po uprzedniej weryfikacji systemu 

kontroli robót prowadzonego przez Wykonawce, bedzie oceniac zgodnosc materiałów i robót 

z wymaganiami SST na podstawie wyników badan dostarczonych przez Wykonawcę. 

Inspektor nadzoru może pobierać próbki materiałów i prowadzic badania niezależnie od 

Wykonawcy, na swój koszt. Jeżeli wyniki tych badan wykaża, że raporty Wykonawcy sa 

niewiarygodne, to Inspektor nadzoru poleci Wykonawcy lub zleci niezale_nemu laboratorium 

przeprowadzenie powtórnych lub dodatkowych badan, albo oprze sie wyłacznie na własnych 

badaniach przy ocenie zgodnosci materiałów i robót z dokumentacja projektowa i SST. W 

takim przypadku, całkowite koszty powtórnych lub dodatkowych badan i pobierania próbek 

poniesione zostana przez Wykonawce. 

6.6. Certyfikaty i deklaracje 

Inspektor nadzoru może dopuscic do użycia tylko te wyroby i materiały, które: 

1. posiadają certyfikat na znak bezpieczeństwa wykazujący, że zapewniono zgodność z 

kryteriami technicznymi określonymi na podstawie Polskich Norm, aprobat technicznych 



oraz właściwych przepisów i informacji o ich istnieniu zgodnie z rozporządzeniem MSWiA z 

1998 r. (Dz. U. 99/98), 

2. posiadają deklaracje zgodności lub certyfikat zgodnosci z: Polska Norma lub aprobata 

techniczna, 

w przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono Polskiej Normy, jeżeli nie sa objete 

certyfikacja okreslona w pkt. 1 i które spełniaja wymogi SST. 

3. znajduja sie w wykazie wyrobów, o którym mowa w rozporządzeniu MSWiA z 1998 r. 

(Dz. U. 98/99). W przypadku materiałów, dla których ww. dokumenty sa wymagane przez 

SST, ka_da ich partia dostarczona do robót bedzie posiadać te dokumenty, okreslajace w 

sposób jednoznaczny jej cechy. Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają tych wymaga beda 

odrzucone. 

6.7. Dokumenty budowy 

[1] Dziennik budowy 

Dziennik budowy jest wymaganym dokumentem urzedowym obowiązującym Zamawiającego 

i Wykonawce w okresie od przekazania wykonawcy terenu budowy do konca okresu 

gwarancyjnego. Prowadzenie dziennika budowy zgodnie z § 45 ustawy Prawo budowlane 

spoczywa na kierowniku budowy. Zapisy w dzienniku budowy beda dokonywane na bieżaco i 

beda dotyczyc przebiegu robót, stanu bezpieczenstwa ludzi i mienia oraz technicznej strony 

budowy. Zapisy beda czytelne, dokonane trwała technika, w porzadku chronologicznym, 

bezposrednio jeden pod drugim, bez przerw. Załaczone do dziennika budowy protokoły i inne 

dokumenty beda oznaczone kolejnym numerem załacznika i opatrzone data i podpisem 

Wykonawcy i Inspektora nadzoru. 

Do dziennika budowy należy wpisywac w szczególnosci: 

− date przekazania Wykonawcy terenu budowy, 

− date przekazania przez Zamawiajacego dokumentacji projektowej, 

− uzgodnienie przez Inspektora nadzoru programu zapewnienia jakosci i harmonogramów 

robót, 

− terminy rozpoczecia i zakonczenia poszczególnych elementów robót, 

− przebieg robót, trudnosci i przeszkody w ich prowadzeniu, okresy i przyczyny przerw w 

robotach, 

− uwagi i polecenia Inspektora nadzoru, 

− daty zarzadzenia wstrzymania robót, z podaniem powodu, 



− zgłoszenia i daty odbiorów robót zanikajacych i ulegajacych zakryciu, czesciowych i 

ostatecznych odbiorów robót, 

− wyjasnienia, uwagi i propozycje Wykonawcy, 

− stan pogody i temperature powietrza w okresie wykonywania robót podlegajacych 

ograniczeniom lub wymaganiom w zwiazku z warunkami klimatycznymi, 

− zgodnosc rzeczywistych warunków geotechnicznych z ich opisem w dokumentacji 

projektowej, 

− dane dotyczace czynnosci geodezyjnych (pomiarowych) dokonywanych przed i w trakcie 

wykonywania robót, 

− dane dotyczace sposobu wykonywania zabezpieczenia robót, 

− dane dotyczace jakosci materiałów, pobierania próbek oraz wyniki przeprowadzonych 

badan z podaniem, kto je przeprowadzał, 

− wyniki prób poszczególnych elementów budowli z podaniem, kto je przeprowadzał, 

− inne istotne informacje o przebiegu robót. 

Propozycje, uwagi i wyjasnienia Wykonawcy, wpisane do dziennika budowy beda 

przedłożone Inspektorowi nadzoru do ustosunkowania sie. Decyzje Inspektora nadzoru 

wpisane do dziennika budowy Wykonawca podpisuje z zaznaczeniem ich przyjęcia lub 

zajeciem stanowiska. Wpis projektanta do dziennika budowy obliguje Inspektora nadzoru do 

ustosunkowania sie. Projektant nie jest jednak strona umowy i nie ma uprawnien do 

wydawania polecen Wykonawcy robót. [2] Ksiażka obmiarów Ksiażka obmiarów stanowi 

dokument pozwalajacy na rozliczenie faktycznego postepu ka_dego z elementów robót. 

Obmiary wykonanych robót przeprowadza sie sukcesywnie w jednostkach przyjetych w 

kosztorysie lub w SST. 

[3] Pozostałe dokumenty budowy 

Do dokumentów budowy zalicza sie, oprócz wymienionych w punktach [1]-[2], nastepujace 

dokumenty: 

a) pozwolenie na budowe, 

b) protokoły przekazania terenu budowy, 

c) umowy cywilnoprawne z osobami trzecimi, 

d) protokoły odbioru robót, 

e) protokoły z narad i ustalen, 



f) operaty geodezyjne, 

g) plan bezpieczenstwa i ochrony zdrowia. 

[5] Przechowywanie dokumentów budowy 

Dokumenty budowy beda przechowywane na terenie budowy w miejscu odpowiednio 

zabezpieczonym. 

Zaginiecie któregokolwiek z dokumentów budowy spowoduje jego natychmiastowe 

odtworzenie w formie przewidzianej prawem. Wszelkie dokumenty budowy beda zawsze 

dostepne dla Inspektora nadzoru i przedstawiane do wgladu na życzenie Zamawiajacego. 

7. OBMIAR ROBÓT 

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 

Obmiar robót bedzie okreslac faktyczny zakres wykonywanych robót, zgodnie z 

dokumentacja projektowa i SST, w jednostkach ustalonych w kosztorysie. Obmiaru robót 

dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu Inspektora nadzoru o zakresie 

obmierzanych robót i terminie obmiaru, co najmniej na 3 dni przed tym terminem. Wyniki 

obmiaru beda wpisane do ksiażki obmiarów. Jakikolwiek bład lub przeoczenie (opuszczenie) 

w ilosci robót podanych w kosztorysie ofertowym lub gdzie indziej w SST nie zwalnia 

Wykonawcy od obowiązku ukończenia wszystkich robót. Błedne dane zostana poprawione 

wg ustalen Inspektora nadzoru na pismie. Obmiar gotowych robót bedzie przeprowadzony z 

czestoscia wymagana do celu miesięcznej płatności na rzecz Wykonawcy lub w innym czasie 

okreslonym w umowie. 

7.2. Zasady okreslania ilosci robót i materiałów 

Zasady okreslania ilosci robót podane sa w odpowiednich specyfikacjach technicznych i lub 

w KNRach oraz KNNR-ach. Jednostki obmiaru powinny zgodnie zgodne z jednostkami 

okreslonymi w dokumentacji projektowej i kosztorysowej przedmiarze robót. 

7.3. Urządzenia i sprzęt pomiarowy 

Wszystkie urządzenia i sprzet pomiarowy, stosowany w czasie obmiaru robót beda 

zaakceptowane przez Inspektora nadzoru. Urządzenia i sprzęt pomiarowy zostaną dostarczone 

przez Wykonawce. Jeżeli urządzenia te lub sprzęt wymagają badan atestujących, to 

Wykonawca bedzie posiadać wa_ne świadectwa legalizacji. Wszystkie urządzenia pomiarowe 

beda przez Wykonawcę utrzymywane w dobrym stanie, w całym 

okresie trwania robót. 

 



8. ODBIÓR ROBÓT 

8.1. Rodzaje odbiorów robót 

W zależności od ustaleń odpowiednich SST, roboty podlegają następującym odbiorom: 

a) odbiorowi robót zanikających i ulęgających zakryciu, 

b) odbiorowi przewodów kominowych, instalacji i urzadzen technicznych, 

c) odbiorowi częściowemu, 

d) odbiorowi ostatecznemu (końcowemu), 

e) odbiorowi po upływie okresu rękojmi 

f) odbiorowi pogwarancyjnemu po upływie okresu gwarancji. 

8.2. Odbiór robót zanikających i ulęgających zakryciu 

Odbiór robót zanikających i ulęgających zakryciu polega na finalnej ocenie jakości 

wykonywanych robót oraz ilości tych robót, które w dalszym procesie realizacji ulęgną 

zakryciu. Odbiór robót zanikających i ulęgających zakryciu bedzie dokonany w czasie 

umożliwiającym wykonanie ewentualnych korekt i poprawek bez hamowania ogólnego 

postępu robót. Odbioru tego dokonuje Inspektor nadzoru. Gotowość danej części robót 

do odbioru zgłasza wykonawca wpisem do dziennika budowy i jednoczesnym 

powiadomieniem Inspektora nadzoru. Odbiór bedzie przeprowadzony niezwłocznie, nie 

później jednak niż w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do dziennika budowy i 

powiadomienia o tym fakcie Inspektora nadzoru. Jakość i ilość robót ulęgających zakryciu 

ocenia Inspektor nadzoru na podstawie dokumentów zawierających komplet wyników badan 

laboratoryjnych i w oparciu o przeprowadzone pomiary, w konfrontacji z dokumentacja 

projektowa, SST i uprzednimi ustaleniami. 

8.3. Odbiór częściowy 

Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanych części robót. Odbioru 

częściowego robót dokonuje sie dla zakresu robót określonego w dokumentach umownych 

wg zasad jak przy odbiorze ostatecznym robót. Odbioru robót dokonuje Inspektor nadzoru. 

8.4. Odbiór ostateczny (końcowy) 

8.4.1. Zasady odbioru ostatecznego robót 

Odbiór ostateczny polega na finalnej ocenie rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do 

zakresu (ilości) oraz jakości. Całkowite zakończenie robót oraz gotowość do odbioru 

ostatecznego będzie stwierdzona przez Wykonawcę wpisem do dziennika budowy. Odbiór 



ostateczny robót nastąpi w terminie ustalonym w dokumentach umowy, licząc od dnia 

potwierdzenia przez Inspektora nadzoru zakończenia robót i przyjęcia dokumentów, o których 

mowa w punkcie 8.4.2. Odbioru ostatecznego robót dokona komisja wyznaczona przez 

Zamawiającego w obecności Inspektora nadzoru i Wykonawcy. Komisja odbierająca roboty 

dokona ich oceny jakościowej na podstawie przedłożonych dokumentów, wyników badan i 

pomiarów, ocenie wizualnej oraz zgodności wykonania robót z dokumentacja projektowa i 

SST. W toku odbioru ostatecznego robót, komisja zapozna sie z realizacja ustaleń przyjętych 

w trakcie odbiorów robót zanikających i ulęgających zakryciu oraz odbiorów częściowych, 

zwłaszcza w zakresie wykonania robót uzupełniających i robót poprawkowych. W 

przypadkach nie wykonania wyznaczonych robót poprawkowych lub robót uzupełniających 

w poszczególnych elementach konstrukcyjnych i wykończeniowych, komisja przerwie swoje 

czynności i ustali nowy termin odbioru ostatecznego. W przypadku stwierdzenia przez 

komisje, że jakość wykonywanych robót w poszczególnych asortymentach nieznacznie 

odbiega od wymaganej dokumentacja projektowa i SST z uwzględnieniem tolerancji i nie ma 

większego wpływu na cechy eksploatacyjne obiektu, komisja oceni pomniejszona wartość 

wykonywanych robót w stosunku do wymagań przyjętych w dokumentach umowy. 

8.4.2. Dokumenty do odbioru ostatecznego (końcowe) Podstawowym dokumentem jest 

protokół odbioru ostatecznego robót, sporządzony wg wzoru ustalonego przez 

Zamawiającego. Do odbioru ostatecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować 

następujące dokumenty: 

1. dokumentacje powykonawcza, tj. dokumentacje budowy z naniesionymi zmianami 

dokonanymi w toku wykonania robót oraz geodezyjnymi pomiarami powykonawczymi, 

2. szczegółowe specyfikacje techniczne (podstawowe z dokumentów umowy i ew. 

uzupełniające lub zamienne), 

3. protokoły odbiorów robót ulęgających zakryciu i zanikających, 

4. protokoły odbiorów częściowych, 

5. recepty i ustalenia technologiczne, 

6. dzienniki budowy i książki obmiarów (oryginały), 

7. wyniki pomiarów kontrolnych oraz badan i oznaczeń laboratoryjnych, zgodne z SST i 

programem zapewnienia jakości (PZJ), 

8. deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów, certyfikaty na 

znak bezpieczeństwa zgodnie z SST i programem zabezpieczenia jakości (PZJ), 



9. rysunki (dokumentacje) na wykonanie robót towarzyszących (np. na przełożenie linii 

telefonicznej, energetycznej, gazowej, oświetlenia itp.) oraz protokoły odbioru i przekazania 

tych robót właścicielom urządzeń, 

10. geodezyjna inwentaryzacje powykonawcza robót i sieci uzbrojenia terenu, 

11. kopie mapy zasadniczej powstałej w wyniku geodezyjnej inwentaryzacji powykonawczej. 

W przypadku, gdy wg komisji, roboty pod względem przygotowania dokumentacyjnego nie 

beda gotowe do odbioru ostatecznego, komisja w porozumieniu z Wykonawca wyznaczy 

ponowny termin odbioru ostatecznego robót. Wszystkie zarządzone przez komisje roboty 

poprawkowe lub uzupełniające beda zestawione wg wzoru ustalonego przez Zamawiającego. 

Termin wykonania robót poprawkowych i robót uzupełniających wyznaczy komisja i 

stwierdzi ich wykonanie. 

8.5. Odbiór pogwarancyjny po upływie okresu rękojmi i gwarancji 

Odbiór pogwarancyjny po upływie okresu rękojmi i gwarancji polega na ocenie wykonanych 

robót związanych z usunięciem wad, które ujawnia sie w okresie rękojmi i gwarancji. Odbiór 

po upływie okresu rękojmi i gwarancji pogwarancyjny bedzie dokonany na podstawie oceny 

wizualnej obiektu z uwzględnieniem zasad opisanych w punkcie 8.4. „Odbiór ostateczny 

robót(końcowy) robót”. 

9. PODSTAWA PŁATNOSCI 

9.1. Ustalenia ogólne 

Podstawa płatności jest cena jednostkowa skalkulowana przez wykonawcę za jednostkę 

obmiarowa ustalona dla danej pozycji kosztorysu przyjęta przez Zamawiającego w 

dokumentach umownych. Dla robót wycenionych ryczałtowo podstawa płatności jest wartość 

(kwota) podana przez Wykonawcę i przyjęta przez Zamawiającego w dokumentach 

umownych (ofercie). Cena jednostkowa pozycji kosztorysowej lub wynagrodzenie ryczałtowe 

będzie uwzględniać wszystkie czynności, wymagania i badania składające sie na jej 

wykonanie, określone dla tej roboty w SST i w dokumentacji projektowej. Ceny jednostkowe 

lub wynagrodzenie ryczałtowe robót będą obejmować: 

− robociznę bezpośrednią wraz z narzutami, 

− wartość zużytych materiałów wraz z kosztami zakupu, magazynowania, ewentualnych 

ubytków i transportu na teren budowy, 

− wartość pracy sprzętu wraz z narzutami, 

− koszty pośrednie i zysk kalkulacyjny, 



− podatki obliczone zgodnie z obowiązującymi przepisami, ale z wyłączeniem podatku VAT. 

9. PRZEPISY ZWIAZANE 

10.1. Ustawy 

– Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (jednolity tekst Dz. U. z 2003 r. Nr 207, 

poz. 2016 z pózn. zm.). 

– Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177). 

– Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. – o wyborach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 881). 

– Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. – o ochronie przeciwparowej (jednolity tekst Dz. U. z 

2002 r. Nr 147, poz. 1229). 

– Ustawa z dnia 21 grudnia 20004 r. – o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122, poz. 1321 z 

pózn. zm.). 

– Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627 z 

pózn. zm.). 

– Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. – o drogach publicznych (jednolity tekst Dz. U. z 2004 r. Nr 

204, poz. 2086). 10.2. Rozporządzenia 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. – w sprawie systemów 

oceny zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznaczania znakowaniem CE (Dz. 

U. Nr 209, poz. 1779). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. – w sprawie określenia 

polskich jednostek organizacyjnych upoważnionych do wydawania europejskich aprobat 

technicznych, zakresu i formy aprobat oraz trybu ich udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. 

Nr 209, poz. 1780). 

– Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 września 1997 r. – w 

sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169, poz. 1650). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. – w sprawie bezpieczeństwa 

i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47, poz. 401). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. – w sprawie informacji 

dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

(Dz. U. Nr 120, poz. 1126). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. – w sprawie 

szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 



wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 

202, poz. 2072). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. – w sprawie sposobów 

deklarowania wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym 

(Dz. U. Nr 198, poz. 2041). 

– Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2004 r. – zmieniające 

rozporządzenie w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz 

ogłoszenia zamawiającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. 

Nr 198, poz. 2042). 

10.3. Inne dokumenty i instrukcje 

– Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych, (tom I, II, III, IV, 

V) Arkady, Warszawa 1989-1990. 

– Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych. Instytut Techniki 

Budowlanej, Warszawa 2003. 

– Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci i instalacji, Centralny Ośrodek Badawczo-

Rozwojowy Techniki Instalacyjnej INSTAL, Warszawa, 2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA ROBOTY 
PRZYGOTOWAWCZE 

 

1.  Wstęp 

1.1. Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania ogólne dotyczące  

wykonania i odbioru robót budowlanych polegających na: „Modernizacji infrastruktury 

sportowej przy Szkole Podstawowej w Siedliskach dz. nr 458, gmina Bobowa.”    



 

1.2. Zakres stosowania SST 

     Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i  

      kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych SST 

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i 
mające na celu wykonanie rozbiórek występujących w obiekcie. 

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi 
normami i wytycznymi. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość wykonania robót, ich zgodność z 
dokumentacją projektową, SST i poleceniami Inspektora nadzoru. 

2. Materiały 
2.1. Dla robót wg B.01.01.00 materiały nie występują. 

3. Sprzęt 
3.1. Do rozbiórek może być użyty dowolny sprzęt. 

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Sprzęt używany do robót 
powinien być zgodny z oferta Wykonawcy i powinien odpowiadać pod względem typów i 
ilosci wskazaniom zawartym w SST, PZJ lub projekcie organizacji robót, 
zaakceptowanym przez Inspektora nadzoru, w przypadku braku ustaleń w takich 
dokumentach sprzęt powinien być uzgodniony i zaakceptowany przez Inspektora 
nadzoru. Liczba i wydajność sprzętu bedzie gwarantować przeprowadzenie robót, 
zgodnie z zasadami określonymi w dokumentacji projektowej, SST i wskazaniach 
Inspektora nadzoru w terminie przewidzianym umowa. Sprzęt będący własnością 
Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót ma być utrzymywany w dobrym stanie i 
gotowości do pracy. Bedzie on zgodny z normami ochrony środowiska i przepisami 
dotyczącymi jego użytkowania. Wykonawca dostarczy 

Inspektorowi nadzoru kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie sprzętu do 
użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami. Jakikolwiek sprzęt, maszyny, 
urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków umowy, zostaną przez 
Inspektora nadzoru zdyskwalifikowane i nie dopuszczone do robót. 

4. Transport 
Transport materiałów z rozbiórki środkami transportu. 

Przewożony ładunek zabezpieczyć przed spadaniem i przesuwaniem. 

5. Wykonanie robót 
5.1. Roboty przygotowawcze 

Przed przystąpieniem do robót rozbiórkowych należy: 

– teren ogrodzić i oznakować zgodnie z wymogami BHP, 

– zdemontować istniejące zasilanie w energię elektryczną, instalację teletechniczną i wodno-
kanalizacyjną oraz wszelkie istniejące uzbrojenie. 

5.2. Roboty rozbiórkowe 



Roboty prowadzić zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r. (Dz.U. 
Nr 47 poz. 401) w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót 
budowlanych. 

5.2.1. Obiekty kubaturowe 

 (1)  Pokrycie dachowe rozbierać ręcznie. Materiał poza obręb budynku znosić lub 
spuszczać rynnami w sposób zabezpieczający przed uszkodzeniem. 

 (2)  Więźbę dachową rozbierać ręcznie. Materiał odnieść poza obręb budynku. 

 (3)  Stropy i ściany rozebrać ręcznie lub mechanicznie, łącznie ze ścianami 
fundamentowymi. Materiały posegregować i odnieść lub odwieźć na miejsce 
składowania. 

 (4)  Elementy stolarki i ślusarki o ile zostaną zakwalifikowane przez właściciela obiektu 
do odzysku wykuć z otworów, oczyścić, i składować. 

 (5)  Powstały po rozbiórce wykop zasypać gruntem piaszczystym zagęszczanym 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości 0,2 m zasypać gruntem rodzimym. 

 (6)  Teren splantować i oczyścić z resztek materiałów. 

6. Kontrola jakości robót 
Wymagania dla robót rozbiórkowych podano w punktach 5.1. do 5.2. 

7.  Obmiar robót 
Jednostkami obmiarowymi są: 

B.01.01.01. – Rozbiórki obiektów kubaturowych – [1 szt.] 

8.  Odbiór robót 
Wszystkie roboty objęte B.01.00.00. podlegają zasadom odbioru robót zanikających. 

9.  Podstawa płatności 
Płaci się za roboty wykonane zgodnie z wymaganiami podanymi w punkcie 5 i odebrane przez 
Inspektora nadzoru mierzone w jednostkach podanych w punkcie 7. 

10. Uwagi szczegółowe 
10.1. Materiały uzyskane z rozbiórek do ponownego wbudowania zakwalifikuje Inżynier. 

10.2. Ilości robót rozbiórkowych mogą ulec zmianie na podstawie decyzji Inżyniera. 

  

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA ROBOTY 

ZIEMNE 

 

1.  Wstęp 

1.1. Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 

wykonania i odbioru robót ziemnych na zadaniu pod nazwą: „Modernizacji infrastruktury 

sportowej przy Szkole Podstawowej w Siedliskach dz. nr 458, gmina Bobowa.”    



1.2. Zakres stosowania SST 

Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy 

przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych SST 

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na 

celu wykonanie robót ziemnych występujących w obiekcie objętym kontraktem. 

W zakres tych robót wchodzą: 

B.02.01.00. Wykopy. 

B.02.02.00. Warstwy filtracyjne, podsypki i nasypy. 

B.02.02.01. Wykonanie warstwy filtracyjnej. 

B.02.02.02. Podkład żwirowo-piaskowy (wymiana gruntu) pod fundamenty. 

B.02.02.03. Podkład podposadzkowy z piasku zwykłego. 

B.02.02.04. Nasypy konstrukcyjne. 

B.02.03.00. Zasypki. 

B.02.04.00. Transport gruntu. 

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami i wy-

tycznymi. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania, ich zgodność z dokumentacją 

projektową, SST i poleceniami Inżyniera. 

2.  Materiały 

2.1. Do wykonania robót wg B.02.01.00 materiały nie występują. 

Do wykonania robót wg B.02.01.00 materiały nie występują poza wykonaniem wykopów w 

osłonie ścianek szczelnych. Do wykonania ścianek szczelnych przewiduje się grodzice stalowe, 

których rodzaj i typ określa dokumentacja projektowa. Mogą to być na przykład często spotykane 

grodzice typu G62 wg EN 10248-1:1999, EN 10248-2:1999. Konstrukcja ścianek szczelnych 

powinna być taka, aby zabezpieczyć wykop przed napływem wody z zewnątrz, a ściany wykopu 

przed obsuwaniem się. W przypadku wykorzystania ścianek jako elementów przyszłej konstrukcji 

muszą spełniać wymagania założone w projekcie technicznym. 

2.2. Grunty do wykonania podkładu wg B.02.02.01-02 

Do wykonania podkładu należy stosować pospółki żwirowo-piaskowe. Wymagania dotyczące 

pospółek: 

– uziarnienie do 50 mm, 

– łączna zawartość frakcji kamiennej i żwirowej do 50%, 

– zawartość frakcji pyłowej do 2%, 

– zawartość cząstek organicznych do 2%. 



2.3. Do wykonania podkładu wg B.02.02.03. należy stosować piasek zwykły. 

2.4. Do zasypywania wykopów wg B.02.03.01 i B.02.03.02 może być użyty grunt wydobyty z tego 

samego wykopu, niezamarznięty i bez zanieczyszczeń takich jak ziemia roślinna. odpadki ma-

teriałów budowlanych itp. 

Zasypki za mury oporowe: 

– max. średnica ziaren d<120 mm, 

– wskaźnik różnoziarnistości U>5, 

– współczynnik filtracji przy zagęszczeniu Is = 1,0 –k >5m/d, 

– zawartość części organicznych I<2%, 

– odporność na rozpad <5%. 

2.5. Grunt do budowy nasypów konstrukcyjnych wg B.02.02-04 powinien posiadać następujące 

właściwości: 

– max. średnica ziaren d<120mm, 

– wskaźnik różnoziarnistości U>3, 

– granica płynności frakcji przechodzącej przez sito 0,425 mm lub 0,5 mm – W<40%, 

– zawartość części organicznych I<2%, 

– pęcznienie pod wpływem wody P<5%, 

– możliwe jest uzyskanie wymaganego wskaźnika zagęszczenia, 

– odporność na rozpad <10%. 

3.  Sprzęt 

Roboty mogą być wykonywane ręcznie lub mechanicznie. 

Roboty ziemne można wykonywać przy użyciu dowolnego sprzętu. 

4.  Transport 

Materiały mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu. 

Należy je umieścić równomiernie na całej powierzchni ładunkowej i zabezpieczyć przed 

spadaniem lub przesuwaniem. 

5.  Wykonanie robót 

5.1. Wykopy wg B.02.01.00. 

5.1.1. Sprawdzenie zgodności warunków terenowych z projektowymi 

Przed przystąpieniem do wykonywania wykopów przed budową obiektu należy sprawdzić 

zgodność rzędnych terenu z danymi podanymi w projekcie. W tym celu należy wykonać 

kontrolny pomiar sytuacyjno-wysokościowy. W trakcie realizacji wykopów konieczne jest 

kontrolowanie warunków gruntowych w nawiązaniu do badań geologicznych. 



5.1.2. Wykopy w osłonie ścianek szczelnych (dotyczy tunelu). 

Przed wykonywaniem robót związanych z budową tunelu powinno być wykonane 

przygotowanie terenu pod budowę. Dojazd do tunelu oraz utwardzenie terenu ujmuje 

dokumentacja techniczna drogowa. 

Przed rozpoczęciem i w trakcie wykopów należy wykonywać pomiary geodezyjne z 

wyznaczeniem osi i ustawieniem kołków kierunkowych, ław wysokościowych i reperów 

pomocniczych, z wyznaczeniem krawędzi wykopów, niwelacją kontrolną robót ziemnych i 

dna wykopu. 

Wykopy w gruncie, pod torami kolejowymi i na międzytorzach wykonane koparkami pod 

osłoną ścianek szczelnych podtrzymujących skarpy wykopu. 

W czasie wbijania elementów ścianki szczelnej należy prowadzić dziennik wbijania, w 

którym należy zawrzeć: 

– ogólną charakterystykę urządzenia wbijającego i ścianki szczelnej,  

– szkic usytuowania elementów ścianki szczelnej, 

– dane odnośnie zagłębienia elementów i ewentualnych trudności wynikłych podczas 

wbijania. 

Dla utrzymania ruchu na stacji konieczne jest wykonanie konstrukcji odciążającej pod 

czynnymi torami. Konstrukcja odciążająca podlega odbiorowi oraz próbnym obciążeniom 

zgodnie z wymogami BN-73/8939-04. 

5.1.3. Zabezpieczenie skarp wykopów 

(1) Jeżeli w dokumentacji technicznej nie określono inaczej dopuszcza się stosowanie 

następujących bezpiecznych nachyleń skarp: 

– w gruntach spoistych (gliny, iły) o nachyleniu 2:1 

–  w gruntach małospoistych i słabych gruntach spoistych o nachyleniu 1:1,25 

– w gruntach sypkich (piaski) o nachyleniu 1:1,5. 

(2) W wykopach ze skarpami o bezpiecznym nachyleniu powinny być stosowane 

następujące zabezpieczenia: 

– w pasie terenu przylegającym do górnej krawędzi wykopu na szerokości równej 

3-krotnej głębokości wykopu powierzchnia powinna być wolna od nasypów i 

materiałów, oraz mieć spadki umożliwiające odpływ wód opadowych 

– naruszenie stanu naturalnego skarpy jak np. rozmycie przez wody opadowe 

powinno być usuwane z zachowaniem bezpiecznych nachyleń 

– stan skarp należy okresowo sprawdzać w zależności od występowania 

niekorzystnych czynników. 

5.1.4. Tolerancje wykonywania wykopów 

 Dopuszczalne odchyłki w wykonywaniu wykopów wynoszą 10 cm. 



5.1.5. Postępowanie w wypadku przegłębienia wykopów 

(1) Wykopy powinny być wykonywane bez naruszenia naturalnej struktury gruntu. 

(2) Warstwa gruntu o grubości 20 cm położona nad projektowanym poziomem 

posadowienia powinna być usunięta bezpośrednio przed wykonaniem fundamentu. 

(3) W przypadku przegłębienia wykopu poniżej przewidzianego poziomu a zwłaszcza 

poniżej poziomu projektowanego posadowienia należy porozumieć się z Inżynierem 

celem podjęcia odpowiednich decyzji. 

5.2. Warstwy filtracyjne, podsypki i nasypy – B.02.02.00 

5.2.1. Wykonawca może przystąpić do układania podsypek i warstw filtracyjnych po uzyskaniu 

zezwolenia Inżyniera, potwierdzonego wpisem do dziennika budowy. 

5.2.2. Warunki wykonania podkładu pod fundamenty: 

(1) Układanie podkładu powinno nastąpić bezpośrednio po zakończeniu prac w wykopie. 

(2) Przed rozpoczęciem zasypywania dno wykopu powinno być oczyszczone z odpadków 

materiałów budowlanych. 

(3) Układanie podkładu należy prowadzić na całej powierzchni wykopu, równomiernie 

warstwami grubości 25 cm. 

(4) Całkowita grubość podkładu według projektu. Powinna to być warstwa stała na całej 

powierzchni rzutu obiektu. 

(5) Wskaźnik zagęszczenia podkładu wg dokumentacji technicznej lecz nie mniejszy od 

Js = 0,9 według próby normalnej Proctora. 

5.2.3. Warunki wykonania podkładu pod posadzki: 

 (1) Układanie podkładu powinno nastąpić bezpośrednio przed wykonywaniem posadzki. 

 (2) Przed rozpoczęciem układania podłoże powinno być oczyszczone z odpadków 

materiałów budowlanych. 

 (3) Układanie podkładu należy prowadzić na całej powierzchni równomiernie jedną 

warstwą. 

 (4) Całkowita grubość podkładu według projektu. Powinna to być warstwa stała na całej 

powierzchni rzutu obiektu. 

 (5) Wskaźnik zagęszczenia podkładu nie powinien być mniejszy od Js=0,98 według próby 

normalnej Proctora. 

5.3. Zasypki wg B.02.03.00 

5.3.1. Zezwolenie na rozpoczęcie zasypek 

Wykonawca może przystąpić do zasypywania wykopów po uzyskaniu zezwolenia 

Inżyniera, co powinno być potwierdzone wpisem do dziennika budowy. 



5.3.2. Warunki wykonania zasypki 

 (1) Zasypanie wykopów powinno być wykonane bezpośrednio po zakończeniu przewi-

dzianych w nim robót. 

 (2)  Przed rozpoczęciem zasypywania dno wykopu powinno być oczyszczone z odpadków 

materiałów budowlanych i śmieci. 

 (3)  Układanie i zagęszczanie gruntów powinno być wykonane warstwami o grubości: 

0,25 m – przy stosowaniu ubijaków ręcznych, 

0,50–1,00 m – przy ubijaniu ubijakami obrotowo-udarowymi (żabami) lub ciężkimi 

tarczami. 

0,40 m – przy zagęszczaniu urządzeniami wibracyjnymi 

 (4)  Wskaźnik zagęszczenia gruntu wg dokumentacji technicznej lecz nie mniejszy niż Js 

= 0,95 wg próby normalnej Proctora. 

 (5)  Nasypywanie i zagęszczanie gruntu w pobliżu ścian powinno być wykonane w sposób 

nie powodujący uszkodzenia izolacji przeciwwilgociowej. 

6.  Kontrola jakości robót 

Wymagania dla robót ziemnych podano w punktach 5.1. do 5.4. 

(1)  Sprawdzenie i odbiór robót ziemnych powinny być wykonane zgodnie z normami 

wyszczególnionymi w p. 11. 

6.1. Wykopy wg B.02.01.00 

Sprawdzenie i kontrola w czasie wykonywania robót oraz po ich zakończeniu powinny 

obejmować: 

– zgodność wykonania robót z dokumentacją 

– prawidłowość wytyczenie robót w terenie 

– przygotowanie terenu 

– rodzaj i stan gruntu w podłożu 

– wymiary wykopów 

– zabezpieczenie i odwodnienie wykopów. 

6.2. Wykonanie podkładów i nasypów wg B.02.02.00 

Sprawdzeniu podlega: 

– przygotowanie podłoża 

– materiał użyty na podkład 

– grubość i równomierność warstw podkładu 

– sposób i jakość zagęszczenia. 

6.3. Zasypki wg B.02.03.00 

Sprawdzeniu podlega: 

– stan wykopu przed zasypaniem 

– materiały do zasypki 



– grubość i równomierność warstw zasypki 

– sposób i jakość zagęszczenia. 

7.  Obmiar robót 

Jednostkami obmiarowymi są: 

B.02.01.00 – wykopy – [m3] 

B.02.02.00 – podkłady i nasypy – [m3] 

B.02.03.00 – zasypki – [m3] 

B.02.04.00 – transport gruntu – [m3] z uwzględnieniem odległości transportu. 

8.  Odbiór robót 

Wszystkie roboty objęte B.02.00.00 podlegają zasadom odbioru robót zanikających. 

9.  Podstawa płatności 

B.02.01.00 – Wykopy – płaci się za m3 gruntu w stanie rodzimym. 

Cena obejmuje: 

– wyznaczenie zarysu wykopu, 

– odspojenie gruntu ze złożeniem na odkład lub załadowaniem na samochody i odwiezieniem; 

Wykonawca we własnym zakresie ustali miejsce odwozu mas ziemnych, 

– odwodnienie i utrzymanie wykopu z uwzględnieniem wykonania ścianek szczelnych. 

B.02.02.00 – Wykonanie podkładów i nasypów – płaci się za m3 podkładu po zagęszczeniu. 

Cena obejmuje: 

– dostarczenie materiału 

– uformowanie i zagęszczenie podkładu z wyrównaniem powierzchni. 

B.02.03.00 – Zasypki – płaci się za m3 zasypki po zagęszczeniu. 

Cena obejmuje: 

– dostarczenie materiałów 

–  zasypanie, zagęszczenie i wyrównanie terenu. 

B.02.04.00. Transport gruntu – płaci się za m3 wywiezionego gruntu w stanie rodzimym z 

uwzględnieniem odległości transportu. 

Cena obejmuje: 

– załadowanie gruntu na środki transportu 

– przewóz na wskazaną odległość 

– wyładunek z rozplantowaniem z grubsza 

– utrzymanie dróg na terenie budowy i na zwałce. 

10.  Przepisy związane 

PN-B-06050:1999  Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne. 

PN-86/B-02480  Grunty budowlane. Określenia. Symbole. Podział i opis gruntów. 

PN-B-02481:1999  Geotechnika. Terminologia podstawowa, symbole literowe  

i jednostki miary. 



BN-77/8931-12  Oznaczanie wskaźnika zagęszczenia gruntów. 

PN-B-10736:1999  Przewody podziemne. Roboty ziemne. 

BN-88/8932-02  Podłoża kolejowe. 

PN-EN 10248-1:1999 Grodzice walcowane na gorąco ze stali niestopowych.  

Techniczne warunki dostawy. 

PN-EN 10248-2:1999 Grodzice walcowane na gorąco ze stali niestopowych. Tolerancje 

kształtów i wymiarów. 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

B.04.00.00 BETON 

 

1.  Wstęp 

1.1. Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 

wykonania i odbioru robót betoniarskich na zadaniu pod nazwą: „Modernizacji infrastruktury 

sportowej przy Szkole Podstawowej w Siedliskach dz. nr 458, gmina Bobowa.”    

1.2. Zakres stosowania SST 

Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy 

przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych SST 

Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na 

celu wykonanie betonu i podbetonu w elementach konstrukcyjnych objętych kontraktem. 

B.04.01.00 Betony konstrukcyjne. 

B.04.02.00 Podbetony. 

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją 

projektową, SST i poleceniami Inżyniera. 

2.  Materiały 

2.1. Składniki mieszanki betonowej 

(1) Cement 

a) Rodzaje cementu 

Dopuszczalne jest stosowanie jedynie cementu portlandzkiego czystego, tj. bez dodatków 

mineralnych wg normy PN-B-30000:1990 o następujących markach: 



marki „25” – do betonu klasy B7,5–B20 

marki „35” – do betonu klasy wyższej niż B20 

b) Wymagania dotyczące składu cementu 

Wg ustaleń normy PN-B-30000:1990 oraz ponadto zgodnie z zarządzeniem Ministra 

Komunikacji wymaga się, aby cementy te charakteryzowały się następującym składem: 

– Zawartość krzemianu trójwapniowego olitu (C3S) 50-60% 

– Zawartość glinianu trójwapniowego olitu (C3A) <7% 

– Zawartość alkaliów do 0,6% 

–  Zawartość alkaliów pod warunkiem zastosowania kruszywa nieaktywnego do 0,9% 

–  Zawartość C4AF+2C3A (zalecane) <20% 

c) Opakowanie 

Cement wysyłany w opakowaniu powinien być pakowany w worki papierowe WK, co 

najmniej trzywarstwowe, wg PN-76/P-79005. 

Masa worka z cementem powinna wynosić 50,2 kg. Na workach powinien być 

umieszczony trwały, wyraźny napis zawierający następujące dane: 

a) oznaczenie 

b) nazwa wytwórni i miejscowości 

c) masa worka z cementem 

d) data wysyłki 

e) termin trwałości cementu. 

Dla cementu luzem należy stosować cementowagony i cementosomochody wyposażone 

we wsypy umożliwiające grawitacyjne napełnianie zbiorników i urządzenie do 

wyładowania cementu oraz powinny być przystosowane do plombowania i wsypów i 

wysypów. 

d) Świadectwo jakości cementu 

Każda partia wysyłanego cementu powinna być zaopatrzona w sygnaturę odbiorczą 

kontroli jakości zgodnie z PN-EN 147-2. 

e) Akceptowanie poszczególnych partii cementu 

Każda partia cementu przed jej użyciem do betonu musi uzyskać akceptację Inżyniera. 

f) Bieżąca kontrola podstawowych parametrów cementu 

f) Cement pochodzący z każdej dostawy musi być poddany badaniom wg normy PN-EN 196-

1:1996, PN-EN 196-3:1996 i PN-EN 196-6:1997, a wyniki ocenione wg normy PN-B-

30000:1990. 

Zakres badań cementu pochodzącego z dostawy, dla której jest atest z wynikami badań 

cementowni obejmuje tylko badania podstawowe. 

g) Ponadto przed użyciem cementu do wykonania mieszanki betonowej zaleca się 

przeprowadzenie kontroli obejmującej: 

– oznaczenie czasu wiązania wg PN-EN 196-1:1996, PN-EN 196-3:1996 i PN-EN 

196-6:1997 



– oznaczenie zmiany objętości wg PN-EN 196-1:1996, PN-EN 196-3:1996 i PN-EN 

196-6:1997 

– sprawdzenie zawartości grudek (zbryleń) nie dających się rozgnieść w palcach i nie 

rozpadających się w wodzie. 

W przypadku, gdy w/w kontrola wykaże niezgodność z normami cement nie może być 

użyty do betonu. 

g) Magazynowanie i okres składowania 

h) Miejsca przechowywania cementu mogą być następujące: 

i) dla cementu pakowanego (workowanego):  

składy otwarte (wydzielone miejsca zadaszone na otwartym terenie zabezpieczone z boków 

przed opadami) lub magazyny zamknięte (budynki lub pomieszczenia o szczelnym dachu i 

ścianach) 

j) dla cementu luzem: 

– magazyny specjalne (zbiorniki stalowe, żelbetowe lub betonowe przystosowane 

do pneumatycznego załadowania i wyładowania cementu luzem, zaopatrzone w 

urządzenia do przeprowadzenia kontroli objętości cementu znajdującego się w 

zbiorniku lub otwory do przeprowadzenia pomiarów poziomu cementu, włazy do 

czyszczenia oraz klamry na zewnętrznych ścianach). 

k) Podłoża składów otwartych powinny być twarde i suche, odpowiednio pochylone, 

zabezpieczające cement przed ściekaniem wody deszczowej i zanieczyszczeniem. 

l) Podłogi magazynów zamkniętych powinny być suche i czyste, zabezpieczające cement przed 

zawilgoceniem i zanieczyszczeniem. 

m) Dopuszczalny okres przechowywania cementu zależny jest od miejsca przechowywania. 

Cement nie może być użyty do betonu po okresie: 

– 10 dni w przypadku przechowywania go w zadaszonych składach otwartych, 

– po upływie okresu trwałości podanego przez wytwórcę w przypadku 

przechowywania w składach zamkniętych. 

n) Każda partia cementu posiadająca oddzielne świadectwo jakości powinno być 

przechowywana w sposób umożliwiający jej łatwe rozróżnienie. 

(2) Kruszywo. 

a) Rodzaj kruszywa i uziarnienie. 

Do betonu należy stosować kruszywo mineralne odpowiadające wymaganiom normy PN-

B-06712/A1:1997, z tym że marka kruszywa nie powinna być niższa niż klasa betonu. 

Ziarna kruszywa nie powinny być większe niż: 

– 1/3 najmniejszego wymiaru przekroju poprzecznego elementu, 

– 3/4 odległości w świetle między prętami zbrojenia leżącymi w jednej płaszczyźnie 

prostopadłej do kierunku betonowania. 

Kontrola partii kruszywa przed użyciem go do wykonania mieszanki betonowej obejmuje 

oznaczenia: 



– składu ziarnowego wg PN-EN 933-1:2000, 

– kształtu ziarn wg PN-EN 933-4:2001, 

– zawartości pyłów mineralnych wg PN-78/B-06714/13, 

– zawartości zanieczyszczeń obcych wg PN-76/B-06714/12. 

W celu umożliwienia korekty recepty roboczej mieszanki betonowej należy prowadzić 

bieżącą kontrolę wilgotności kruszywa wg PN-EN 1997-6:2002 i stałości zawartości 

frakcji 0–2 mm. 

2.2. Wymagania do betonu konstrukcyjnego . 

– B-30 dla wykonania konstrukcji. 

Wymagania co do szczelności i mrozoodporności wg PN-EN 206-1:2003, tj.:  

– nasiąkliwość nie większa jak 4% 

– mrozoodporność przy ubytku masy nie większym niż 5%, spadek wytrzymałości nie 

większy od 20% po 150 cyklach zamrażania i rozmrażania. 

– B-25 dla wykonania osłony izolacji 

– B-25 utwardzony powierzchniowo dla wykonania posadzek 

– B-10 dla podbetonów i podkładów 

Wymagania ogólne wg PN-EN 206-1:2003. 

Ponadto beton i jego składniki powinny spełniać wymagania IBDM w Warszawie. 

2.3. Materiały do wykonania podbetonu 

Beton kl. B7,5 i B10 z utrzymaniem wymagań i badań tylko w zakresie wytrzymałości betonu na 

ściskanie. 

Orientacyjny skład podbetonu: 

– pospółka kruszona 0/40, 

– cement hutniczy 25. Ilość cementu 6%, gd max = 2,09 gr/cm3, wilgotność optymalna 8%. 

Kruszywo równomiernie stopniowane o frakcjach: 

20/40 = 30%, 20/10 = 20%, 0/2 = 30% 

 

 

 

3. Sprzęt 

Dozatory muszą mieć aktualne świadectwo legalizacji. Mieszanie składników powinno się 

odbywać wyłącznie w betoniarkach o wymuszonym działaniu (zabrania się stosowania mieszarek 

wolno spadowych). 

4.  Transport 

4.1. Transport, podawanie i układanie mieszanki betonowej 

(1) Środki do transportu betonu 

o) Mieszanki betonowe mogą być transportowane mieszalnikami samochodowymi (tzw. 



gruszkami). 

p) Ilość „gruszek” należy dobrać tak aby zapewnić wymaganą szybkość betonowania z 

uwzględnieniem odległości dowozu, czasu twardnienia betonu oraz koniecznej rezerwy w 

przypadku awarii samochodu. 

(2) Czas transportu i wbudowania 

Czas transportu i wbudowania mieszanki nie powinien być dłuższy niż: 

90 minut przy temperaturze otoczenia +15°C 

70 minut przy temperaturze otoczenia +20°C 

30 minut przy temperaturze otoczenia +30°C 

5.  Wykonanie robót 

5.1. Zalecenia ogólne 

q) Roboty betoniarskie muszą być wykonane zgodnie z wymaganiami norm PN-EN 206-1:2003 

i PN-63/B-06251. 

r) Betonowanie można rozpocząć po uzyskaniu zezwolenia Inżyniera potwierdzonego wpisem 

do dziennika budowy. 

5.2. Wytwarzanie mieszanki betonowej 

(1) Dozowanie składników: 

s) Dozowanie składników do mieszanki betonowej powinno być dokonywane wyłącznie 

wagowo, z dokładnością: 

2% – przy dozowaniu cementu i wody 

3% – przy dozowaniu kruszywa. 

Dozatory muszą mieć aktualne świadectwo legalizacji. 

t) Przy dozowaniu składników powinno się uwzględniać korektę związaną ze zmiennym 

zawilgoceniem kruszywa. 

(2) Mieszanie składników 

u) Mieszanie składników powinno się odbywać wyłącznie w betoniarkach wymuszonym 

działaniu (zabrania się stosowania mieszarek wolnospadowych). 

v) Czas mieszania należy ustalić doświadczalnie jednak nie powinien być krótszy niż 2 minuty. 

(3) Podawanie i układanie mieszanki betonowej 

w) Do podawania mieszanek betonowych należy stosować pojemniki o konstrukcji umożli-

wiającej łatwe ich opróżnianie lub pompy przystosowanej do podawania mieszanek 

plastycznych. Przy stosowaniu pomp obowiązują odrębne wymagania technologiczne przy 

czym wymaga się sprawdzenia ustalonej konsystencji mieszanki betonowej przy wylocie. 

x) Przed przystąpieniem do układania betonu należy sprawdzić: położenie zbrojenia, zgodność 

rzędnych z projektem, czystość deskowania oraz obecność wkładek dystansowych zapew-

niających wymaganą wielkość otuliny. 

y) Mieszanki betonowej nie należy zrzucać z wysokości większej niż 0,75 m od powierzchni, na 

którą spada. W przypadku gdy wysokość ta jest większa należy mieszankę podawać za pomo-



cą rynny zsypowej (do wysokości 3,0 m) lub leja zsypowego teleskopowego (do wysokości 

8,0 m). 

z) Przy wykonywaniu konstrukcji monolitycznych należy przestrzegać dokumentacji techno-

logicznej, która powinna uwzględniać następujące zalecenia: 

– w fundamentach i korpusach podpór mieszankę betonową należy układać bezpośrednio 

z pojemnika lub rurociągu pompy, bądź też za pośrednictwem rynny, 

– warstwami o grubości do 40 cm zagęszczając wibratorami wgłębnymi, 

– przy wykonywaniu płyt mieszankę betonową należy układać bezpośrednio z pojemnika 

lub rurociągu pompy. W płytach o grubości większej od 12 cm zbrojonych górą i dołem 

należy stosować belki wibracyjne. 

(4) Zagęszczanie betonu 

Przy zagęszczaniu mieszanki betonowej należy przestrzegać następujących zasad: 

aa) Wibratory wgłębne należy stosować o częstotliwości min. 6000 drgań na minutę, z buławami 

o średnicy nie większej niż 0,65 odległości między prętami zbrojenia leżącymi w 

płaszczyźnie poziomej. 

bb) Podczas zagęszczania wibratorami wgłębnymi nie wolno dotykać zbrojenia buławą 

wibratora. 

cc) Podczas zagęszczania wibratorami wgłębnymi należy zagłębić buławę na głębokość 5–8 cm 

w warstwę poprzednią i przytrzymywać buławę w jednym miejscu w czasie 20–30 sekund po 

czym wyjmować powoli w stanie wibrującym. 

dd) Kolejne miejsca zagłębienia buławy powinny być od siebie oddalone o 1,4 R, gdzie R jest 

promieniem skutecznego działania wibratora. Odległość ta zwykle wynosi 0,35–0,7 m. 

ee) Belki wibracyjne powinny być stosowane do wyrównania powierzchni betonu płyt i charak-

teryzować się jednakowymi drganiami na całej długości. 

ff) Czas zagęszczania wibratorem powierzchniowym, lub belką wibracyjną w jednym miejscu 

powinien wynosić od 30 do 60 sekund. 

gg) Zasięg działania wibratorów przyczepnych wynosi zwykle od 20 do 50 cm w kierunku głębo-

kości i od 1,0 do 1,5 m w kierunku długości elementu. Rozstaw wibratorów należy ustalić 

doświadczalnie tak aby nie powstawały martwe pola. Mocowanie wibratorów powinno być 

trwałe i sztywne. 

(5) Przerwy w betonowaniu 

Przerwy w betonowaniu należy sytuować w miejscach uprzednio przewidzianych i 

uzgodnionych z projektantem. 

hh) Ukształtowanie powierzchni betonu w przerwie roboczej po winno być uzgodnione z 

projektantem, a w prostszych przypadkach można się kierować zasadą, że powinna ona być 

prostopadła do kierunku naprężeń głównych. 

ii) Powierzchnia betonu w miejscu przerwania betonowania powinna być starannie 

przygotowana do połączenia betonu stwardniałego ze świeżym przez: 

– usunięcie z powierzchni betonu stwardniałego, luźnych okruchów betonu oraz warstwy 



pozostałego szkliwa cementowego, 

– obfite zwilżenie wodą i narzucenie kilkumilimetrowej warstwy zaprawy cementowej o 

stosunku zbliżonym do zaprawy w betonie wykonywanym albo też narzucenie cienkiej 

warstwy zaczynu cementowego. Powyższe zabiegi należy wykonać bezpośrednio przed 

rozpoczęciem betonowania. 

jj) W przypadku przerwy w układaniu betonu zagęszczonego przez wibrowanie, wznowienie 

betonowania nie powinno się odbyć później niż w ciągu 3 godzin lub po całkowitym 

stwardnieniu betonu. 

Jeżeli temperatura powietrza jest wyższa niż 20°C to czas trwania przerwy nie powinien 

przekraczać 2 godzin. Po wznowieniu betonowania należy unikać dotykania wibratorem 

deskowania, zbrojenia i poprzednio ułożonego betonu. 

(6) Wymagania przy pracy w nocy. 

W przypadku, gdy betonowanie konstrukcji wykonywane jest także w nocy konieczne jest 

wcześniejsze przygotowanie odpowiedniego oświetlenia zapewniającego prawidłowe wyko-

nawstwo robót i dostateczne warunki bezpieczeństwa pracy. 

(7) Pobranie próbek i badanie. 

kk) Na wykonawcy spoczywa obowiązek zapewnienia wykonania badań laboratoryjnych 

przewidzianych normą PN-EN 206-1:2003 oraz gromadzenie, przechowywanie i okazywanie 

Inżynierowi wszystkich wyników badań dotyczących jakości betonu i stosowanych 

materiałów. 

ll) Jeżeli beton poddany jest specjalnym zabiegom technologicznym, należy opracować plan 

kontroli jakości betonu dostosowany do wymagań technologii produkcji. W planie kontroli 

powinny być uwzględnione badania przewidziane aktualną normą i niniejszymi SST oraz 

ewentualne inne konieczne do potwierdzenia prawidłowości zastosowanych zabiegów 

technologicznych. 

mm) Badania powinny obejmować: 

– badanie składników betonu 

– badanie mieszanki betonowej 

– badanie betonu. 

5.3. Warunki atmosferyczne przy układaniu mieszanki betonowej i wiązaniu betonu 

(1) Temperatura otoczenia 

nn) Betonowanie należy wykonywać wyłącznie w temperaturach nie niższych niż +5°C, 

zachowując warunki umożliwiające uzyskanie przez beton wytrzymałości co najmniej 15 

MPa przed pierwszym zamarznięciem. 

oo) W wyjątkowych przypadkach dopuszcza się betonowanie w temperaturze do –5°C, jednak 

wymaga to zgody Inżyniera oraz zapewnienia mieszanki betonowej o temperaturze +20°C 

w chwili układania i zabezpieczenia uformowanego elementu przed utratą ciepła w czasie co 

najmniej 7 dni. 

(2) Zabezpieczenie podczas opadów 



Przed przystąpieniem do betonowania należy przygotować sposób postępowania na wypadek 

wystąpienia ulewnego deszczu. Konieczne jest przygotowanie odpowiedniej ilości osłon 

wodoszczelnych dla zabezpieczenia odkrytych powierzchni świeżego betonu. 

(3) Zabezpieczenie betonu przy niskich temperaturach otoczenia 

pp) Przy niskich temperaturach otoczenia ułożony beton powinien być chroniony przed 

zamarznięciem przez okres pozwalający na uzyskanie wytrzymałości co najmniej 15 MPa. 

qq) Uzyskanie wytrzymałości 15 MPa powinno być zbadane na próbkach przechowywanych 

w takich samych warunkach jak zabetonowana konstrukcja. 

rr) Przy przewidywaniu spadku temperatury poniżej 0°C w okresie twardnienia betonu należy 

wcześniej podjąć działania organizacyjne pozwalające na odpowiednie osłonięcie i 

podgrzanie zabetonowanej konstrukcji. 

5.4. Pielęgnacja betonu 

(1) Materiały i sposoby pielęgnacji betonu 

ss) Bezpośrednio po zakończeniu betonowania zaleca się przykrycie powierzchni betonu lekkimi 

osłonami wodoszczelnymi zapobiegającymi odparowaniu wody z betonu i chroniącymi beton 

przed deszczem i nasłonecznieniem. 

tt) Przy temperaturze otoczenia wyższej niż +5°C należy nie później niż po 12 godzinach od 

zakończenia betonowania rozpocząć pielęgnację wilgotnościową betonu i prowadzić ją co 

najmniej przez 7 dni (przez polewanie co najmniej 3 razy na dobę). 

uu) Nanoszenie błon nieprzepuszczających wody jest dopuszczalne tylko wtedy, gdy beton nie 

będzie się łączył z następną warstwą konstrukcji monolitycznej, a także gdy nie są stawiane 

specjalne wymagania odnośnie jakości pielęgnowanej powierzchni. 

vv) Woda stosowana do polewania betonu powinna spełniać wymagania normy PN-EN 

1008:2004. 

ww) W czasie dojrzewania betonu elementy powinny być chronione przed uderzeniami i drga-

niami. 

(2) Okres pielęgnacji 

xx) Ułożony beton należy utrzymywać w stałej wilgotności przez okres co najmniej 7 dni. Pole-

wanie betonu normalnie twardniejącego należy rozpocząć po 24 godzinach od 

zabetonowania. 

yy) Rozformowanie konstrukcji może nastąpić po osiągnięciu przez beton wytrzymałości roz-

formowania dla konstrukcji monolitycznych (zgodnie z normą PN-63/B-06251) lub wytrzy-

małości manipulacyjnej dla prefabrykatów. 

5.5. Wykańczanie powierzchni betonu 

(1) Równość powierzchni i tolerancji. 

Dla powierzchni betonów w konstrukcji nośnej obowiązują następujące wymagania: 

zz) wszystkie betonowe powierzchnie muszą być gładkie i równe, bez zagłębień między ziarnami 

kruszywa, przełomów i wybrzuszeń ponad powierzchnię, 

aaa) pęknięcia są niedopuszczalne, 



bbb) rysy powierzchniowe skurczowe są dopuszczalne pod warunkiem, że zostaje zachowana 

otulina zbrojenia betonu min. 2,5cm, 

ccc) pustki, raki i wykruszyny są dopuszczalne pod warunkiem, że otulenie zbrojenia betonu 

będzie nie mniejsze niż 2,5cm, a powierzchnia na której występują nie większa niż 0,5% 

powierzchni odpowiedniej ściany, 

ddd) równość gorszej powierzchni ustroju nośnego przeznaczonej pod izolacje powinna 

odpowiadać wymaganiom normy PN-69/B-10260, tj. wypukłości i wgłębienia nie powinny 

być większe niż 2 mm. 

(2) Faktura powierzchni i naprawa uszkodzeń 

Jeżeli projekt nie przewiduje specjalnego wykończenia powierzchni betonowych, to po 

rozdeskowaniu konstrukcji należy: 

eee) wszystkie wystające nierówności wyrównać za pomocą tarcz karborundowych i czystej 

wody bezpośrednio po rozebraniu szalunków, 

fff) raki i ubytki na eksponowanych powierzchniach uzupełnić betonem i następnie wygładzić i 

uklepać, aby otrzymać równą i jednorodną powierzchnię bez dołków i porów, 

ggg) wyrównaną wg powyższych zaleceń powierzchnię należy obrzucić zaprawą i lekko 

wyszczotkować wilgotną szczotką aby usunąć powierzchnie szkliste. 

5.6. Wykonanie podbetonu 

Przed przystąpieniem do układania podbetonu należy sprawdzić podłoże pod względem 

nośności założonej w projekcie technicznym. 

Podłoże winne być równe, czyste i odwodnione. 

Beton winien być rozkładany w miarę możliwości w sposób ciągły z zachowaniem kontroli 

grubości oraz rzędnych wg projektu technicznego. 

6.  Kontrola jakości 

Kontrola jakości wykonania betonów polega na sprawdzeniu zgodności z projektem oraz 

podanymi wyżej wymaganiami. Roboty podlegają odbiorowi. 

7.  Obmiar robót 

Jednostkami obmiaru są: 

B.04.01.00 – 1 m3 wykonanej konstrukcji. 

B.04.02.00 – 1 m3 wykonanego podbetonu. 

8.  Odbiór robót 

Wszystkie roboty objęte B.04.01.00 i B.04.02.00 podlegają zasadom odbioru robót zanikających 

wg zasad podanych powyżej. 

W szczególności tunel dla pieszych podlega próbnemu obciążeniu wg PN-89/S-10050. 

9.  Podstawa płatności 

Płaci się za roboty wykonane w jednostkach podanych w p. 7. 



Cena jednostkowa obejmuje dla B.04.01.00: 

– dostarczenie niezbędnych czynników produkcji 

– oczyszczenie podłoża 

– wykonanie deskowania z rusztowaniem 

– ułożenie mieszanki betonowej w nawilżonym deskowaniu, z wykonaniem projektowanych 

otworów, zabetonowaniem zakotwień i marek, zagęszczeniem i wyrównaniem powierzchni 

– pielęgnację betonu 

– rozbiórką deskowania i rusztowań 

– oczyszczenia stanowiska pracy i usunięcie materiałów rozbiórkowych poza granice obiektu. 

B.04.02.00. Podbeton na podłożu gruntowym. 

Płaci się za ustaloną ilość m3 betonu wg ceny jednostkowej, która obejmuje: wyrównanie podłoża, 

przygotowanie, ułożenie, zagęszczenie i wyrównanie betonu, oczyszczenie stanowiska pracy. 

10.  Przepisy związane 

PN-EN 206-1:2003 Beton. 

PN-EN 196-1:1996 Cement. Metody badań. Oznaczenie wytrzymałości. 

PN-EN 196-3:1996 Cement. Metody badań. Oznaczenie czasów wiązania i stałości 

objętości. 

PN-EN 196-6:1997  Cement. Metody badań. Oznaczenie stopnia zmielenia. 

PN-B-30000:1990 Cement portlandzki. 

PN-88/B-30001  Cement portlandzki z dodatkami. 

PN-B-03002/Az2:2002  Konstrukcje murowe niezbrojne. Projektowanie i oblicznie. 

PN-EN 1008:2004  Woda zarobowa do betonu. Specyfikacja pobierania próbek. 
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1. CZĘŚĆ OGÓLNA . 

1.1. Przedmiot SPECYFIKACJI TECHNICZNEJ . 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania 

oraz odbioru robót budowlanych 

1. 2. Zakres stosowania ST . 

Specyfikacje techniczne (ST) są stosowane jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 

zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie. 1.1. 

1. 3. Ogólny zakres robót objętych ST . 

Ustalenia zawarte w niniejszej dokumentacji (specyfikacji) dotyczą wykonania i odbioru robót 

drogowych (brukarskich) związanych z wykonaniem nowych chodników : 

- roboty ziemne ; 

- wykonanie podbudowy z zagęszczonego kruszywa; 

- ułożenie krawężników; 

- ułożenie nawierzchni z kostki brukowej . 

1. 4. Prace towarzyszące i roboty tymczasowe 

Prace towarzyszące : 

- nadzór inwestorski i autorski 

- geodezyjne wytyczenie 

- inwentaryzacja powykonawcza 

- organizowanie i prowadzenie badań materiałów i robót ( badania jakościowe kruszywa 

i betonu ) 

1. 5. Informacje o terenie budowy 

1. 6. Zakres robót wg ‘CPV’ 

grupa robót : 45200000-9 Roboty budowlane w zakresie wznoszenia kompletnych obiektów 

budowlanych 

lub ich części oraz roboty w zakresie inżynierii lądowej i wodnej 

klasa robót : 45230000-8 Roboty budowlane w zakresie budowy rurociągów , linii 

komunikacyjnych 

i elektroenergetycznych , autostrad , dróg , lotnisk i kolei ; wyrównywanie terenu 

kategoria robót : 45233000-9 Roboty w zakresie konstruowania , fundamentowania oraz 

wykonywania 

nawierzchni dróg 

1. 7. Określenia podstawowe . 

Obrzeże betonowe prefabrykowane – część konstrukcyjna wykonana w zakładzie przemysłowym 

, która po 

zamontowaniu na budowie stanie się ograniczeniem chodnika, placu, itp. 



Chodnik – wyznaczony pas terenu przeznaczony do ruchu pieszych i odpowiednio utwardzony. 

Podłoże – grunt rodzimy lub nasypowy zagęszczony , na którym wykonuje się podsypkę . 

Podsypka – warstwa wyrównawcza ułożona bezpośrednio na podłożu ziemnym . 

Koryto – wykop służący do wbudowania konstrukcyjnych elementów wydzielonych i 

umocnionych 

powierzchni. 

2. WYMAGANIA DOTYCZĄCE WYROBÓW BUDOWLANYCH . 

2. 1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów . 

Stosować można wyroby budowlane dla których wydano certyfikat na znak bezpieczeństwa „B” 

lub wyroby budowlane dla których dokonano oceny zgodności i wydano certyfikat zgodności lub 

deklarację zgodności z Polską Normą lub odpowiednią aprobatą techniczną. 

Ilości materiałów wynikają z „Przedmiaru robót”. 

2. 2. Podstawowe materiały . 

2. 2. 1. Elementy betonowe . 

Kostka brukowa - kolor i rodzaj do ustalenia z inwestorem . 

Obrzeża betonowe 30 x 8 x 100cm spełniające wymagania BN-80/6775-03/04 . 

2. 2. 2. Kruszywo na podsypkę piaskową . 

Na wykonanie podsypki można zastosować piasek zgodny z BN-87/6774-04 . 

2. 2. 3. Zaprawa cementowo – piaskowa . 

Zaprawa cementowo-piaskowa według PN-90/B-14501 wykonana może być z cementów 

portlandzkich 

marki 35 ( 25, 45 lub hutniczych marki 25 , 35 ) . 

Jako kruszywo należy stosować piasek według PN-79/B-06711 . 

3. WYMAGANIA DOTYCZĄCE SPRZĘTU 

3. 1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu. 

Sprzęt powinien mieć ustalone parametry techniczne i powinien być stosowany zgodnie z jego 

przeznaczeniem i wymaganiami producenta .Maszyny można uruchamiać dopiero po uprzednim 

zbadaniu 

ich stanu technicznego i działania . Należy je zabezpieczyć przed możliwością uruchomienia 

przez osoby 

niepowołane. 

3. 2. Sprzęt do wykonania robót drogowych ( brukarskich ) . 

Wykonawca przystępujący do wykonania bruków wydzielonych powierzchni i obrzeży powinien 

wykazać się możliwością korzystania z następującego sprzętu: 

− walec wibracyjny samojezdny , 

− wibrator powierzchniowy do 226 kG , 

− samochód ciężarowy do transportu materiałów 

− ubijak wibracyjny o ręcznym prowadzeniu . 

4. TRANSPORT 



Wykonawca jest zobowiązany do stosowania środków transportu , które nie wpłyną niekorzystnie 

na właściwości materiałów i robót . 

4. 1. Transport elementów betonowych . 

Do transportu można przekazywać płytki chodnikowe , w których beton osiągnął wytrzymałość 

co najmniej 0,75 marki .W wypadku obrzeży – co najmniej 0,7 marki betonu . Niedozwolone jest 

zrzucanie 

obrzeży betonowych na twarde podłoże . Wskazany jest transport wyrobów spiętych fabrycznie , 

na paletach środkami transportowymi z własnym żurawikiem do rozładunku . 

4. 2. Transport kruszyw . 

Kruszywa mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu, w sposób zabezpieczający je 

przed zanieczyszczeniem i nadmiernym zawilgoceniem. 

4. 3. Transport cementu i jego przechowywanie . 

Transport cementu i przechowywanie powinny być zgodne z BN-88/6731-08 . 

5. WYMAGANIA DOTYCZĄCE WYKONANIA ROBÓT BUDOWLANYCH 

5. 1. Ogólne warunki 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność realizacji z 

dokumentacją projektową ,specyfikacją techniczną i zaleceniami nadzorującego Inżyniera . 

Przedmiotem tego rozdziału są ogólne warunki techniczne wykonania i odbioru robót 

dotyczące : 

- wykonania utwardzenia kostką betonową wydzielonego terenu ; 

- ustawienie przy utwardzonym terenie obrzeży betonowych . 

5. 2. Podsypka pod umacniany wydzielony teren ( chodnik ). 

Podsypka powinna być wykonana z piasku, grubość warstwy po zagęszczeniu powinna wynosić 5 

cm. 

Koryto pod chodnik powinno być wyprofilowane zgodnie z projektowanymi spadkami 

podłużnymi i 

poprzecznymi ( 2 % w kierunku każdego z czterech obrzeży ) . Tolerancja głębokości koryta nic 

powinna 

przekraczać ± 3 cm. Wskaźnik zagęszczania koryta nie powinien być mniejszy niż 0,97 według 

PN-88/B-04481. 

5. 3. Podłoże pod obrzeża . 

Podłoże powinno być dostatecznie wytrzymałe. 

Grubość podsypki winna wynosić 5 cm . 

5. 4. Ułożenie kostki brukowej . 

Kostki betonowe należy układać z zachowaniem projektowanych pochyleń podłużnych i 

poprzecznych na powierzchni wydzielonego kwadratu – 2 % na zewnątrz od osi pionowej . 

Poziom chodnika na styku z krawężnikiem powinien być wyższy o l -2 cm . 

5. 5. Ułożenie obrzeży betonowych . 

Obrzeża betonowe winny być ułożone na podsypce piaskowej grubości 5 cm. 



Niweleta podłużna powinna być zgodna z projektowaną niweletą chodnika. 

Tylna ściana obrzeża od strony pobocza powinna być po ustawieniu obsypana piaskiem, lub 

miejscowym 

gruntem przepuszczalnym, ubitym i skomprymowanym. 

Szerokość spoin nie powinna przekraczać l cm . Spoiny wypełnia się zaprawą cementowo - 

piaskową, 

przygotowaną w stosunku 1:2. 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT . 

6. 1. Kontrola, pomiary i badania ułożenia kostki brukowej . 

Przed ułożeniem płyt należy dokonać odbioru podsypki. 

Badania podsypki przeprowadza się dla gotowego podłoża: 

- dopuszczalne odchylenie od spadku poprzecznego 0,5 %, 

- wysokość (grubość) może mieć tolerancję ± l cm, 

- dopuszczalne odchylenie od szerokości ± 5 % ; 

- wskaźnik zagęszczenia podłoża . 

Badania równości ‘chodnika’ przeprowadza się dla gotowego chodnika: 

- dopuszczalne odchylenie od projektowanej niwelety nie może przekraczać ± 3 cm, 

- dopuszczalne odchylenie od przyjętego przekroju poprzecznego nie może przekraczać ± 0,3 %, 

- spoiny muszą być wypełnione całkowicie na pełną głębokość. 

6. 2. Kontrola, pomiary i badania ułożenia obrzeży . 

Badania polegają na sprawdzeniu wykonania obrzeży pod względem jakości i zgodności z 

Dokumentacją 

Projektową, niniejszymi ST i normami. 

Przy odbiorze należy przeprowadzić następujące badania: 

a)badanie obrzeży przeprowadza się dla gotowego obrzeża: 

- dopuszczalne odchylenie linii obrzeża od projektowanego kierunku nie może przekraczać ± l cm 

, 

- dopuszczalne odchylenie górnej płaszczyzny obrzeża od niwelety chodnika może wynosić ± l 

cm , 

- prześwit pomiędzy górną powierzchnią obrzeża i przyłożoną łatą nie może przekraczać l cm , 

spoiny muszą być wypełnione całkowicie na pełną głębokość. 

7. PRZEDMIAR I OBMIAR ROBÓT 

Zgodnie ze specyfikacją ogólną OST 0.0 . 

Jednostka ‘Przedmiaru’ dotycząca wykonania nawierzchni z kostki betonowej obejmuje : 

- prace pomiarowe, 

- wykonanie koryta (osobna pozycja przedmiaru ) , 

- wykonanie podbudowy z zagęszczonego kruszywa, 

- wykonanie podsypki cementowo – piaskowej , 

- dostarczenie kostki bet. i obrzeży , 



- ustawienie obrzeży i ułożenie kostki , 

- przeprowadzenie pomiarów i badań laboratoryjnych określonych w ST , 

- utrzymanie nawierzchni w czasie robót . 

8. ODBIÓR ROBÓT 

Odbiór wydzielonych utwardzonych kostką powierzchni oraz odtworzenie nawierzchni drogi 

gruntowej 

powinien być przeprowadzony w czasie umożliwiającym wykonanie ewentualnych napraw 

wadliwie 

wykonanych powierzchni. Do odbioru Wykonawca przedstawia wszystkie wyniki pomiarów i 

badań 

bieżącej kontroli materiałów i robót. 

W przypadku stwierdzenia wad Inżynier ustali zakres wykonania robót poprawkowych lub poleci 

wymianę 

wadliwie wykonanych bruków według zasad określonych w niniejszych Specyfikacjach. Roboty 

poprawkowe i wymianę wadliwie wykonanych chodników Wykonawca wykona na własny koszt 

w terminie 

ustalonym przez Inżyniera. 

9. SPOSÓB ROZLICZENIA ROBÓT TYMCZASOWYCH I PRAC 

TOWARZYSZĄCYCH 

Nadzór inwestorski i autorski oraz są rozliczane przez Inwestora na podstawie osobnych umów z 

osobami 

zainteresowanymi . Koszty wszystkich robót tymczasowych oraz pozostałych prac 

towarzyszących , wraz z 

geodezyjną inwentaryzacją powykonawczą , Wykonawca zobowiązany jest uwzględnić w 

robotach 

podstawowych kosztorysu ofertowego opartego o załączony do dokumentacji projektowej 

‘Przedmiar’ ; 

zostaną one zapłacone w ramach ryczałtu za całe zadanie objęte Kontraktem. 

Koszty zabezpieczenia i oznakowania robót w pasach drogowych powinny być zawarte 

odpowiednio 

i proporcjonalnie w kosztach jednostkowych wykonania wszystkich podstawowych robót 

drogowych . 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

10. 1. Normy 

1. PN-79/B-06711 Kruszywo mineralne . Piaski do zapraw . 

2. PN-90/B-14501 Zaprawa cementowo - piaskowa . 

3. PN-80/B-30000 Cement portlandzki . 

4. BN-80/6775-03/01-04 Elementy nawierzchni dróg , ulic , parkingów . Wspólne 

wymagania i badania . 



5. BN-87/6774-04 Kruszywo naturalne do nawierzchni drogowych . Piasek . 

10. 2. Inne dokumenty 

1. „Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru . Drogi publiczne i ich usytuowanie .” 

2. „Ogólne specyfikacje techniczne” – publikacja „Branżowego Zakładu 

doświadczalnego Budownictwa Drogowego i Mostowego „ sp. z o.o. Warszawa; 

autor : M. Kossakowski . 

 

 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA  WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH. 

 

 

OBIEKT : Boisko do piłki nożnej o nawierzchni trawiastej. 

 

Spis treści: 

 

1. Wstęp. 

1.1. Przedmiot specyfikacji technicznej (ST) 

1.2. Zakres stosowania ST 

1.3. Zakres robót objętych ST. 

1.4. Określenia podstawowe. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót. 

1.6. Informacje o terenie budowy. 

1.7. Materiały - ogólne wymagania. 

1.8. Nawierzchnia boiska z trawy naturalnej. 

1.8.1. Warstwy, 

1.8.2. Wysiew trawy 

1.9. Elementy gotowe 

1.9.1. Bramki na boisku, 

1.9.2. Ogrodzenie, 

1.9.3. Bramy i bramki w ogrodzeniu, 

2.0. Sprzęt 



2.1. Wykonywanie robót. 

2.1.1. Wymagania ogólne. 

2.2. Roboty ziemne, 

2.3. Kontrola jakości robót, 

2.3.1. Ogólne wymagania. 

2.3.2. Boisko sportowe, 

2.4. Obmiar robót, 

2.5. Odbiór robót, 

2.6. Podstawa płatności, 

2.7. Przepisy 

 

1. Wstęp. 

 

1.1. Przedmiot Specyfikacji. 
 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 

robót przy modernizacji płyty boiska do piłki nożnej o nawierzchni trawiastej.  

 

1.2. Zakres stosowania ST. 
 

Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 

zleceniu i realizacji robót wymienionych w pkt.1.1. 

 

1.3. Zakres robót objętych ST. 
 

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji technicznej stanowią wymagania dotyczące 

wykonania robót związanych z modernizacją obiektu – boiska do piłki nożnej. 

 

Specyfikacja obejmuje następujący zakres robót: 

a) roboty ziemne, 

b) modernizację istniejącej nawierzchni z trawy naturalnej (powierzchnia trawiasta 

zakończona obrzeżem betonowym w poziomie murawy), 



1.4. Określenia podstawowe. 

 

Określenia podstawowe podane w niniejszej ST są zgodne z wytycznymi normy europejskiej 

DIN 18035 , obowiązującymi odpowiednikami, polskimi i branżowymi normami, katalogami 

oraz Warunkami Technicznymi Odbioru Robót. 

 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość wykonywanych robót oraz za ich zgodność z 

dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami Inspektora Nadzoru. 

 

 Przed rozpoczęciem prac należy : 

 

- zorganizować właściwy nadzór nad prowadzonymi robotami, z tym dokonać ustalenia 

przebiegu dróg dojazdowych i miejsc składowania materiałów, 

- przejąć na czas prowadzenia robót odpowiedzialność za istniejące uzbrojenie terenu pod 

projektowaną płytą boiska. 

- dochować szczególnej staranności, podczas prowadzenia prac wykonawczych, w celu 

uniknięcia uszkodzenia istniejącej infrastruktury. 

 

1.6.  Informacje o terenie budowy. 

 

Teren, na którym wykonywane będą roboty to obiekt sportowy zlokalizowany przy Szkole 

Podstawowej w Siedliskach, gm. Bobowa. 

Na obszarze objętym zakresem opracowania teren stanowił boisko.  

Teren częściowo ze spadkiem i częściowo płaski . 

 

1.7. Materiały - ogólne wymagania . 

 

Wszystkie zakupione przez Wykonawcę materiały, muszą posiadać zaświadczenia o jakości 

lub atesty. Inne materiały powinny być wyposażone w taki dokument na życzenie Inspektora 

Nadzoru. 

 



1.8. Nawierzchnia boiska z trawy naturalnej. 

 

Boisko piłkarskie z trawy naturalnej przeznaczone po zakończeniu całości projektu do 

rozgrywek szkolnych. 

- obowiązuje zasada dobrej przepuszczalności warstwy nośnej trawy, 

- skład warstwy nośnej trawy(mieszanki) należy każdorazowo dobrać indywidualnie (zależny 

od jakości gleby powierzchniowej) . 

- w skład warstwy nośnej trawy wchodzą również substancje do akumulacji wody ( np. 

torf/kompost/materiał organiczny) , do magazynowania substancji odżywczych ( 

gliny/materiały organiczne) oraz nawozy. 

- pomiędzy mieszankami traw wchodzącymi w rachubę, przy odpowiednim doborze , 

wskazane jest zastosować takie rodzaje traw jak: lolium perenne, poa pratensis, festuca 

rubra, czy też festuca arundinacea. 

- przy zasiewie trawy stosować urządzenia specjalne do siewu rzędowego i 

powierzchniowego. 

 

1.8.1. Nawierzchnia płyty boiska wykonana z następujących warstw : 

 

-  warstwa trawy naturalnej o gr. 3 – 6 cm, 

- warstwa nośna trawnika gr. 5 cm (ziemia urodzajna próchnicza – humusu i wypłukanego 

piasku) , 

 

1.8.2. Wysiew trawy. 

 

- do wysiania trawy należy przygotować mieszankę urodzajnej ziemi próchniczej oraz 

wypłukanego piasku lub ewentualnie mieszankę ziemi darniowej zmieszanej z wapnem 

nawozowym w proporcji: na 1m3 ziemi / 8-10 kg wapna nawozowego oraz płukanego 

piasku, 

- zasianie nasion trawy wykonać maszyną do siewu wzdłuż i w poprzek. Nasiona powinny 

być siane na głębokość do ok. 2 cm. w ilości 25 – 30 g/m2. Dobrana jakość trawy i gęstość 

zasiewu powinna być dopasowana do miejsca, temperatury , opadów i wartości pH warstwy 

wierzchniej. W praktyce należy dobrać gatunki traw do miejsca w którym będą rosły, 

wskazana jest porada fachowca. 

Zobowiązuje się Wykonawcę do dostarczenia, przed wysiewem, świadectwo jakości dla 

wysianej traw wydany przez instytucję posiadającą odpowiednie uprawnienia. 

 



1.9. Elementy gotowe 

 

1.9.1. Bramki na boisku. 

 

- dwie bramki do piłki nożnej ; rama bramki, poprzeczka, słupki i wsporniki siatki mają być 

wykonane z owalnych profili malowane metodą proszkową.  

 

 

2.0. Sprzęt. 

 

Wykonawca jest zobowiązany do używania takiego sprzętu, który nie spowoduje 

niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak 

również przy wykonywaniu czynności pomocniczych. Sprzęt używany do prac musi być 

utrzymany w dobrym stanie technicznym i gotowości do pracy, musi spełniać normy 

ochrony środowiska i przepisy dotyczące jego użytkowania. 

 

Do budowy boiska sportowego można wykorzystać następujący sprzęt: 

 

- spycharka gąsienicowa 55 kW (75 KM), 

- ciągnik kołowy 37kW, 

- przyczepa skrzyniowa 5.0t, 

- koparka na podwoziu gąsienicowym 0,40m3, 

- samochód skrzyniowy do 5.0t, 

- żuraw do 5.0t, 

- koparko-ładowarka, samobieżna 0,5 – 0,6 m3, 

- walec wibracyjny samojezdny 2,5 t, 

- ubijak spalinowy, 

- zagęszczarka wibracyjna spalinowa 70 -90 m3/h 

- inny sprzęt zaakceptowany przez Inspektora nadzoru. 

 

Transport materiałów. 



 

Materiały mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu, które nie wpłyną 

niekorzystnie na jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych materiałów. 

Ilość środków transportu musi zapewnić terminowość wykonania robót. 

 

 Wymagania dotyczące przewozu po drogach publicznych. 

 

Korzystając z dróg publicznych Wykonawca winien spełniać wymagania dotyczące przepisów 

ruchu drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych obciążeń na osie pojazdu i innych 

parametrów technicznych. 

Wykonawca będzie usuwał na bieżąco, na własny koszt wszelkie zanieczyszczenia 

spowodowane przez jego pojazdy na drogach publicznych oraz dojazdach do budowy. 

 

2.1. Wykonywanie robót. 

 

2.1.1. Wymagania ogólne. 

 

Wykonawca jest odpowiedzialny za: 

- prowadzenie robót zgodnie z umową, 

- jakość użytych materiałów i wykonywanych robót, 

- zgodność robót z dokumentacją projektową, wymaganiami ST oraz poleceniami Inspektora 

nadzoru, 

- za pełną obsługę geodezyjną przy wykonywaniu wszystkich elementów robót określonych 

w dokumentacji projektowej 

- następstwa błędnego wykonawstwa oraz wytyczenia robót zostaną poprawione przez 

Wykonawcę w terminie wskazanym przez Inspektora Nadzoru. 

- polecenia Inspektora nadzoru oraz Projektanta dotyczące realizacji robót będą wykonywane 

przez Wykonawcę w terminie wskazanym przez nich, pod groźbą wstrzymania robót. Skutki 

finansowe z tytułu wstrzymania robót w takiej sytuacji ponosi 

Zgodnie z postanowieniem Rozporządzenia Komisji WE nr 2151/2003 określono przedmiot 

zamówienia w oparciu kody CPV: 

 

45.21.22.00-8 Roboty budowlane w zakresie obiektów sportowych. 



45.21.22.21-1 Roboty budowlane w zakresie boisk sportowych 

45.11.00.00-1 Roboty w zakresie burzenia i rozbiórki ob. bud, rob. ziemne 

45.10.00.00-8 Przygotowanie terenu pod budowę 

45.20.00.00-9 Roboty bud. w zakresie wznoszenia ob. bud. 

45.11.27.10-5 Roboty w zakresie kształtowania terenów zielonych 

 

2.2. Roboty ziemne. 

 

Wykopy pod warstwy konstrukcyjne podbudowy boiska należy wykonywać za pomocą 

sprzętu mechanicznego /spycharka, ładowarka/ lub ręcznie w zależności od warunków 

terenowych i podziemnego uzbrojenia terenu, po uprzednim wytyczeniu obiektu przez 

służby geodezyjne. 

Wykonane roboty ziemne muszą uwzględniać ukształtowanie spadków gruntu rodzimego. 

- spadek plantu nie powinien przekraczać 1%, 

- odchylenie profilowania od płaszczyzny nie powinno przekraczać 3 cm poniżej 4 metrowej 

listwy, 

- przy budowie wcześniejszych warstw nie powinny zostać naruszony wykonany profil, tak 

aby grubość poszczególnych warstw utrzymać na jednakowym poziomie, 

- w celu uzyskania dokładnego poziomu używać dokładnych urządzeń pomiarowych, 

 

2.3. Kontrola jakości robót. 

 

2.3.1. Ogólne wymagania dotyczące kontroli jakości robót. 

 

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST B - 00. 

”Kontrola jakości robót ,punkt 6. 

 

2.3.2. Boisko sportowe. 

 

W czasie wykonywania i po zakończeniu robót ziemnych należy przeprowadzić następujące 

pomiary robót: 



- głębokości wykopów, 

- spadków na gruncie rodzimym, 

- grubości poszczególnych warstw, 

- stopnia zagęszczenia warstw, 

- montażu wierzchnich warstw nawierzchni z trawy naturalnej , 

- wymiarów wyznaczonego boiska, 

- spadków nawierzchni strefy bezpieczeństwa boiska . 

 

2.4. Obmiar robót. 

 

Ogólne zasady obmiaru robót. 

 

Ogólne zasady obmiaru robót podano w ST B-00. punkt 7. 

Obmiaru robót należy dokonać w oparciu o Dokumentację Projektową i ewentualne 

dodatkowe ustalenia wynikłe w czasie budowy , akceptowane przez Inwestora, Projektanta i 

Inspektora Nadzoru. 

 

2.5. Odbiór robót . 

 

Ogólne zasady odbioru robót podano we wzorze umowy. 

Przy przekazywaniu Zamawiającemu boiska sportowego do piłki nożnej pokrytego 

nawierzchniami trawy naturalnej.  Wykonawca zobowiązany jest dostarczyć Zamawiającemu 

następujące dokumenty: 

- projektową dokumentację powykonawczą, 

 

Roboty uznaje się za zgodne z dokumentacją projektową, ST i poleceniami Inspektora 

Nadzoru, jeżeli wykonawca przedłoży komplet dokumentów i pozytywne wyniki pomiarów. 

 

Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu. 

 

Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu będzie dokonywany w czasie 

umożliwiającym wykonanie ewentualnych korekt i poprawek bez hamowania ogólnego toku 



robót. Odbioru tego dokonuje Inspektor Nadzoru. Gotowość danej części robót do odbioru 

zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowli z jednoczesnym powiadomieniem 

Inspektora Nadzoru. 

 

 Odbiór ostateczny (końcowy). 

 

Całkowite zakończenie robót oraz gotowość do odbioru końcowego będzie stwierdzone przez 

wykonawcę wpisem do dziennika budowy. Odbioru ostatecznego dokona komisja 

wyznaczona przez Zamawiającego w obecności Inspektora Nadzoru i Wykonawcy oraz innych 

Przedstawicieli. 

 

Odbiór pogwarancyjny. 

 

Odbiór pogwarancyjny będzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z 

uwzględnieniem zasad jak w odbiorze ostatecznym. 

 

 Podstawa płatności. 

 

Podstawą płatności jest cena jednostkowa skalkulowana przez Wykonawcę za jednostkę 

obmiarową ustaloną dla danej pozycji kosztorysu przyjętą przez Zamawiającego w 

dokumentach umownych. Dla robót wycenionych ryczałtowo podstawą płatności jest kwota 

podana przez Wykonawcę i przyjęta przez Zamawiającego w dokumentach umownych. 

 

2.7. Przepisy związane 

 

Normy: 

 

BN-77/8931-12 Oznaczenie wskażników zagęszczenia gruntu. 

PN - 90/B - 14501 Zaprawy budowlane zwykłe. 

BN - 72/ 8932-01 Budowle drogowe . Roboty ziemne. 

BN-87/6774-04 Kruszywa mineralne do nawierzchni drogowych. Piasek. 

BN-66/6774-01 Kruszywo mineralne do nawierzchni drogowych – żwir i pospółka. 

PN-B- 19701 - Cement powszechnego użytku. Skład , wymagania i ocena zgodności. 



PN-88/B-6250 - Beton zwykły. 

PN- 80/B-03322 - Fundamenty konstrukcji wsporczych. Obliczenia statyczne. 

Norma DIN 18035 - Wytyczne dotyczące budowy boisk z traw naturalnych. 

 

Inne przepisy i dokumenty. 

 

1. Ustawa z 7 07.1994 r. Prawo budowlane , z późniejszymi zmianami. 

2. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

wykonywaniu robót budowlanych (Dz.U. Nr 48 poz.401 z 6 lutego 2003 r. z póżn. zm.) 

3. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 26.06.2002r. w sprawie dziennika budowy, 

montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia dotyczącego bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia .( Dz. U. 2002 r. Nr 108 poz. 953.) 

4.Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych ( Dz. U. z 2000 r. Nr 71 poz. 838 z 

późniejszymi zmianami). 

 

UWAGA OGÓLNA . 

Wszystkie nazwy własne i marki handlowe elementów budowlanych, systemów i 
wyposażenia, zostały użyte w niniejszym opracowaniu w celu określenia 
odpowiedniego standardu wykonania. 

Wykonawca ma prawo wnioskować o zastosowanie rozwiązań zamiennych , nie 
obniżających tego standardu . Wprowadzone zmiany nie mogą pociągać za sobą 
zwiększenia kosztów inwestycji ani zmienić idei projektu. Wykonawca może 
uzyskać akceptację rozwiązań zamiennych przez projektanta, jednak musi to być 
poprzedzone pozytywną opinią Inspektora Nadzoru. 

Wszelkie zmiany muszą uzyskać akceptację Inwestora i Projektanta. Jeżeli 
zastosowane rozwiązania zamienne wiąże się z koniecznością wprowadzenia 
zmian w dokumentacji, strona wnioskująca ponosi pełną odpowiedzialność za 
dokonanie tych zmian, związaną z tym koordynację międzybranżową oraz 
uzyskanie niezbędnych uzgodnień i pozwoleń. 

 


